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Sátor alj a-Uj hely, 1894 julius 1.

ELŐFIZETÉS Á2A:
Égisz évre 6 ft. 
Félévre 8 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Zem pl én.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN VARMEGYÉK EH HIVATALOS LAPJA

MEGJELENIK IMZIGTIDIEnsr

A nemzet jövőjéről.
-i i ,br<?SÜr van főttem, melyet élénk ér-
dekbdessel olvastam at, mert a magyar nemzet 
jövőjéről beszel.

A brosür többnyire az aktuális politika min- 
uennapiságanak legefemérebb termékeit hozza az 
irodaim, piacra; többnyire még a műfaj legjavá- 
to, sem varunk egyebet, mint könnyed elmefut- 
tatast, mint fölszínes képet a mának helyzetéről, 
egy-két általánosan ismert eszmét stílussal fuléke- 
silve és egy-két ötletet.

A brosür szerzője, a ki gyakran névtelen és 
gyakran ismeretlen nevű, egyparszor a publicisz
tika, többnyire az aktuális politika és egyszer-két- 
szer a tudomány emberei közül kerül ki.

A publicista többnyire, a politikus gyakran 
fölszínes különben is ; de a brosür, a műfaj maga 
olyan, hogy még a tudomány emberét is pon
gyolává és főlületessé teszi.

Különlegesnek, de kiválónak is kell tehát te
kintenünk, hogy Hoitsy Pál, a ki képviselő, a ki 
aktuális politikai életünknek egyik kiváló alakja 
brosür formájában ír hazánk politikai, állami és 
társadalmi, nemzetünk nemzetiségi, intellektuális 
es lelktileti viszonyairól; de nem könnyeden, 
nem a szó frivol értelmében »röpirat«-szerűen, ha
nem komoly, bölcseleti szempontból, alapos a 
természettörvényeivel igazolt felfogásból tárgyalva 
mondanivalóit.

Hoitsy^ nem a máról akar írni, hanem amint 
maga monuja, hazánk százados jövőjéről beszél.

Könyvét állambölcseleti munkának nevezhet
nek komoly fölfogásáért ás mégis politikai brosür 
az, mert azzá teszi aktuális fontossága.

Hoitsy Magyarország jövőjéről a következő 
címmel ír:

Jövőnk s az uralkodóház. Geológia, mint politi
kai tényező.

Ez a kettős cim mutatja Hoitsy fölfogását. A 
rojalizmus és a natuiralizmus azok az eszmék, a 
melyeken műve alapul.

Királyság és föld : a konzervativizmus legfon
tosabb oszlopai. Ezen a kettőn alapult a közép- 
kor állama és társadalma.

De a szerző ezeket az eszméket nem a kö
zépkorban keresi föl, han-m a modern világfólfo- 
gás szempontjából tárgyalja őket.

Az örvény szélén.
Elbeszélés.

— A »Zemplén« számára —

írta: Zombory Gedő.
(Folytatás.)

III.
A mint Szerémy Zoltán, a boldog vőlegény 

távozott, fellebben a nehéz függönyajtó s egy 
halvány, de érdekes arcú ifjú kozeledet t a jegyese 
után merengő leányhoz.

E kis szentélybe az őrködő aggnő bizony 
nyal csak azt bocsátotta, a kinek joga volt ahhoz.

A mint a hölgy közelébe ért, reszkető han
gon szólitá meg:

— Margit!
A leány az elragadtatás boldog örömével 

tárta ki karjait. Oda borult a jövevény keblére 
s elhalmozta csókjaival.

Andorom 1 édes elveszett testvérem 1
Az ifjú percekig nem tudott szólani. Zoko

gása elfojtotta hangját.
Szeretsz ?! Tehát van mégis a ki szeret

engemet!
Szeretlek és vártalak. Tudtam, hogy el- 

jösz, nővéredről el nem felejtkezel . . . Csakhogy 
itt vagy! Itt maradsz nálam addig, a mig atyán
kat kiengesztelem.

Andor lehorgasztá fejét.
Nem lehet. Atyánk jó és nemes, de szi

gorú. Nem ő, én zártam ki magamat e falak kö-

Az uralkodóhoz a nemzet tudatos tagjanak 
önérzetes hódolataval tekint föl és a királyságot, 
nemzeti tradícióinkon kivid, külpolitikai és állam- 
bölcseleti okokból következőnek tartja. A res
publika. Hoitsy szerint, csak tengődő, külpolitikai 
es kulturális föladat né’kü' élő államok igényei
vel egyezik meg. Magyarországnak pedig a Bal
kán felszigeten, a Kelet felé nagy föladatai vannak. 
A királyság, éspedig a Habsburg-házból való mo- 
narka Magyarország jövőjének legfőbb föltétele. 
A király kapcsolja össze az ország belső elemeit 
és a Habsburg-házból vaió király kapcsolja össze 
a keleti eredetű magyar nemzetet a művelt Nyu
gattal. Ezen a tanon alapul mindaz, a mit a szerző 
az alkotmányról, az államformáról beszél.

Különleges, hogy Hoitsy, aki maga is par
lamenti ember, politikus, nem beszél sokat a 67-es 
alapról, Magyarország sokat emlegetett közjogi sé
relmeiről és mindarról, a mi a parlament, a sajtó 
és társadalom figyelőiét ívtizedeken at magára 
vonta. A közjogot, az államjogi és nemzetiségi te 
kinteteket nem tartja kiváló fontosságuaknak, — és 
ez az, ami művének, azt vélem, egyetlen hibája.

Nem ismer kellő határt a közjog formasá
gai és lényege és a nemzetiségi kicsinyes tűnte 
tések s az ezredéves jogon alapuló nemzeti aspi
rációk között.

De nem fontos ez a hiba. Nem azért, hogy 
mint hiba önmagában ne: 1 volna lényeges, ha
nem azért, mert a könyv becse nem a politikai, 
hanem a társadalmi tanokban, abbay az eszmei 
szempontokból reális kérdéseket tárgyaló bölcse
letben van, a melyet a Li inészét tői vényeiből a 
magyar ember, a magyar föld fizikai sajátságai
ból bizonyít be, nemzetünk, társadalmunk mai 
viszonyaira és jövőjére nézve. Hoitsy-1 ideális tö
rekvések terelték a reálpolitikának hazánkban ke
véssé tárgyalt terére. Meggyőződése, hogy hazánk
nak szép jövője van mint országnak és mint a vi
lág-társadalom kulturföladatot teljesítő tagjának is. 
Es ez a meggyőződés készti őt arra, hogy tanul
mányozza a földet a geológia és geográfia szem
pontjából, hogy ezeknek tanaiból, az egyszerű 
pusztai ember a tipikus magyar természetéből és 
viszonyaiból bizonyítsa be ezt a meggyőződést, 
és rámutasson az eszközökre, a melyekkel, azt véli, 
hogy a jövőt nemzetünk meg fogja alapítani.

Beszél a földrajzi viszonyok alapján külpo

engedetlen voltam, hogy tanácsa, figyelmeztetése 
ellenére ama nyomorult leánynak, egy cselédnek 
adtam szivemet és vele elszöktem, elhagytam az 
atyai házat . . . Oh nagyobb az én bűnöm 1

— Mit tettél ? kérdé rémülve a nővér.
— le nem is tudod?1 . . . Ebben most azt 

látom, hogy mily kimondhatatlanul jó és nagy
lelkű is ő 1 Ami neki tálán jobban fájt mindennél, 
hisz ahhoz voltak kötve legszebb, legboldogabb 
emlékei, el sem panaszolta neked, hogy fia mi
lyen alávaló. Nem akarta, hogy nagy bűnöm fel
zavarja ártatlan lelked nyugalmát és fájdalmat 
okozzon kegyeletes érzelmeidnek . . . Midőn meg
szöktünk, ama gonoszlelkü leány tanácsára, ma
gammal vittem édes anyánk összes ékszereit, atyánk 
szerető szivének különböző időkből való ajándé
kát, kegyelettel őrzött családi ereklyéket.

Az ifjú eltakarta azt a halvány arcot, a 
melyen olvashatólag volt felírva a sorvadás.

— Es most ugy-e visszahoztad ?
— Nem hozhattam. A mikor két év előtt 

itt hagytalak, gyermek és könnyelmű voltam, ama 
ravasz és álnok nőnek rabszolgája. Eldorbézoltuk, 
szétszórtuk pár hó alatt a bűnnek piacán . . .

Zokogásszerü fuldoklás nyomta el az ifjú 
hangját.

— Es mikor mind elzálogosítottam s az 
utólsó fillért is elköltöttük . . . tudod-e mi tör
tént ... A gyalázatos kigunyolt és ott hagyott 
a nyomorban. Magát oda adta azoknak, °akik 
megfizetik . . .

Margit elborzadt.
— Istenem 1 hát ennyire is sülyedhet egy nő !
— Ez a sorsa minden gyermeknek, a ki a 

szülék tanácsát meg nem hallgatja A nyomor ki
ábrándított, de már későn. Nem akartam vis§za-

litikánkról, helyzetünkről, Ausztriával és a délke
leti államokkal szemben, Boszniáról és a nemze
tiségekről.

ír a nemzetnevelés címe alatt nemzetünk 
természettudományi érzékéről és a népoktatás 
súlyát arra akarja alapítani ; a parlamentről, a 
hol az általános szavazatjog híve és a puszták né
péről, a magyar nemzet típusáról. A hadsereget 
a magyar ezredek önnállósitásával akarja nemze
tivé tenni és ezt az óhaját egygyé forrasztja a 
leglojálisabb rojalitással, a mely müvének, fölfogá
sának alapgondolata. iuí.

Vármegyei ügyek.
Hivatalok vizsgálata. Főispánunk öinéltósaga, 

titkára közreműködésével, e hét folyam 111 behatóan 
megvizsgálta a n.-mihilyi és a szerencsi szoiga- 
biroi hivatalok pénzkezelését és ügyvitelét. Érte
sülésünk szerint, N.-Mihalyban arról szerezvén 
meggyőződést öméltósága, hogy Bessenyey László 
szolgabirónak mar hosszabb idő tartó betegeske
dése miatt az ügymenet hatramaradost szenvedett, 
gondoskodott kisegítő munkaerő alkalmaztatásaról. 
Szerencsen a pénzKezelés rend és pontosság te
kintetében int kívánnivalót sem hegy fenn ; az 
ügyvitel terén pedig, ide értve a törvényhatósági 
útadók nyilvantirtását is, örvendetes előrehaladas 
volt észlelhető. — Óméltósága, mint halljuk, a 
jövő heten Galszécsen, esetleg még Homonnán, 
fogja szátuonkérő eljárását folytatni.

A t. vármegye gyámpénztárának az 1893. 
évről szóló számadási mérlegét, min: közérdekű 
dolgot, a következőkben ösmertetjuk tn.-g.

I. A gyámoltak és gondnokoltak követelése :
Készpénz tökében és kamatban 542,570 fc 71 kr.
Értékpapírokban............................. 198,600 ft — kr.
Magan adóslevelekben . . . 97,359 ft 50 kr.
Ékszerekben és drágaságokban 2,120 ft 20 kr.
Bírságpénzekben........................ 456 ft 53 kr.

841,166 fc 94 kr. 
II. A gyámpénztár fedezete : 

Betétkönyvekben, értékpapírok
ban, kamatozó adóslevelek-

zül Nemcsak az a bűnöm, hogy atyámmal szemben

A. Zemplén mai száma nyolc oldal.

térni hozzátok igy lealjasodva, nem addig, mig 
anyám ékszeréit vissza nem teszem arra a helyre, 
a honnan elvettem. Álnév alatt beállottam gyar- 
munkásnak. S a kit itthon elrontott a szeretet, 
férfivá tett a munka. Végeztem a legsúlyosabb 
munkát, eheztem és nélkülöztem. E mellett egész 
éjjeken at tanulmányoztam, a melynek elemeibe 
jeles tanárok vezettek be, az erőmütant és vegye • 
szelet. S ma mar a gyárban kiválóbb helyet fog
lalok el. És meg sem tudtam elég pénzt össze
gyűjteni.

Van nekem megtakarított pénzem, oda
adom.

Azok az ékszerek külföldre vándoroltak, 
ma egy párisi ékszerész kirakatát ékesítik. Oda 
megyek, dolgozom, a mig kivághatom. Emberfe
letti önmegcagadissal és munkával akarom célo
mat elérni, bűneimet levezekelni. Ezért segedelmet 
mes tőied sem fogido.c eí, áldott jó léleK !

- Édes Andorom 1 azt meg nem engedhe
tem, hogy a mig én kényelemben úszom, te addig 
nyomorban élj i Szivem a boldogság közepette, fér
jem oldalánál is sajogna szüntelen, ha aze tudnám, 
hogy te, akinek épp oly joga van a gazdagság
hoz, kényelemhez, messze földön, a nyomor ke
nyerén sinylődöl.

Ne bántson ez téged édes jó testvérem ! 
A munka, és ha úgy jón, a nyomor meg fog ed
zeni az életnek és a becsületnek. Oá ha tudnád,"hogy 
mennyi erőt és milyen kitartást fog nekem adni 
az a tudat, hogy te boldog vagy !

A leánynak mintha valami végzetes sejtelem 
árnyékolta volna be lelkét, szomorúan suttogá:

’ Úgy érzem, hogy nagy veszedelem fenye
get, nem leszek én boldog 1

Andor nem mondhatta a mit szive érzett.

Huszonötödik évfolyam,

EIEEETÍS HJA
hivatalos hirdetéseknél 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt diezbetük n kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik

Hirdetések és pénzkülde- 
méuyek a kiadóhivatal

hoz iutézenduk



ben és tiszti ügyészi előle-
gekben ........ 738,746 ft 26 kr.

Magán kötvényekben . . • • 97-359 j1 5° kr-
Ékszerekben és drágaságokban 2,120 It 20 kr.
Kétes követelésekben . . • 608 ft 50 kr.
1802. dec. 31-iki pénztári ma-

radványban............................. 2.760 ft 45 kr.

841,594 ft 91 kr-
Felesleg, azaz gyámpénztári tartalékalap : 

427 ft 97 kr — Fölemlítjük még, hogy a lejárt, 
de eddig be nem hajtott kamatok összege 2556 ft 
37 kr, (kevesebb, mint volt az 1892. év végén. 
1669 ft 85 krral), — a közös pénztári betétek 
mennyisége '4,243 ft 20 krral emelkedett (1892- 
ben volt: 228,046 ft 78 kr), a közös pénztárból 
kihelyezett tökék mennyisége emelkedett 47>848 
ft 94 krral (az 1892-ben kihelyezett tökék meny- 
nyisége volt : 232,842 ft 09 kr.)

Hírek a nagyvilágból.
Carnot fráncia köztársasági elnököt Lion- 

ban ma egy hete agyonszurták. — Valami Cesario 
Santo Hieronymo nevezetű olasz anarkista, fog
lalkozásara nézve péklegény, amint Carnot elnök 
a nép örömrivalgasai között kocsiján a színház 
elé vonult, annak látszatával, hogy folyamodást 
akar átnyújtani, Carnot közvetetten közelébe tu 
rakodott és tőrével kétszer mellbe szúrta 
A gaz anarkistat rögtön elfogták. Carnot, a frán 
cia nemzet és a vele mélyen együttérző emberi 
ség nagy fajdalmára, pár óra múltán kiszenvedett 
Királyunk a legelsők között volt, ki nemes szí 
vének nagyságara valló hangon tolmácsolta fáj 
dalmat a megrendítő eset fölött, — A borzasztó vé
get ért államfő augusztus n-én latta volna meg 
születésének ötvenhetedik évfordulóját. IIű népe, 
korül véve egész Európa osztatlan gyászával, ma 
helyezi örök nyugalomra a »feledhetetlen* Carnot 
hamvait nemzeti nagy halottjainak sirpalotájaban, 
a Panteonban. Hajoljunk tisztelettel a Carnot sírja 
főié, hol egy a nép boldogitásának szentelt élet 
ért oly szomorú véget.

Sándor, szerb király, a török szultán látoga
tására Konstantinápolyba érkezett.

A fráncia nemzetgyűlés junius 27-én Casimir 
Periér-X. választotta meg altalános szótöbbséggel 
Carnot utódává, a köztársaság fejévé. A francia 
köztársaság uj államfője 47 éves lesz. Megbízatása 
hét évre szól, tehát benyülik a jövő XX. századba 
is. Casimir Fenér hive az európai béke eszmé
jének.

A kolera Galíciában és Bukovinában meg
szűntnek tekinthető.

Hírek az országból.
A kötelező polgári házasság javaslatába a 

főrendiház részéről betoldott uj szakaszhoz, mely 
azt fejezi ki, hogy a javaslat csakis a polgári 
jogviszonyokat szabályozza és a vallás ellen nem 
támad, egyhangúlag hozzájárult a képviselőház.

A képviselőház befejezte az egyházpolitikai

, összes eliterjesztések tárgyalását, nevezetesen nagy 
többségekkel megszavazta az állami anyakönyve
zésről a vallás szabad gyakorlatáról az izraelita 
vallásról és a gyermekek vallásáról rendelkez o 
vényjavaslatokat. - Az országgyűlés mostam ülé
sezéseit őszig elnapoljak. A főrendiház, min 
lik, szeptember végén veszi alkotmányos targja-
lás alá az előbb megnevezett törvényjavaslatokat
melyek a kázasságjogról szóló es mar a fórén e 
részéről is elfogadott javaslattal kapcsolatban ke
rülnek a korona szentesítése alá.

A közös ügyek tárgyalására kiküldött or
szágos bizottságok Budapesten szept. hó 14-én 
kezdik meg tanácskozásaikat.

Kossuth Lajos könyvtára már megérkezett 
Turinból Budapestre. [A nagybecsű bibliotékát 
ideiglenesen a nemzeti múzeom Széchenyiterme- 
ben helyezték el.

— Akkor nem megyek el, itt maradok mel
letted, hogy megvédjelek minden bánattól, minden 
bántalomtól.

Nem hallotta, nem értette a leány titkos só
haját.

— A mi társadalmunkban sohasem tudnák 
elfeledni azt, a mit a gyermek ifjú hibázott. A 
társadalmi előítélet ek emlékezetembe juttatnák 
szüntelen a múlt tévedéseit, megakadályoznák a 
megtérést, elkedvetlenítenének, s elkeserítve az 
Örvény szélére sodornának. Bármit tennék, azon 
lennének, hogy visszalökjenek az ingoványba.

— Bocsáss utamra, így lesz a legjobb nekünk !
A leány belátta, hogy fivérének igaza van.
— Atyánktól sem búcsúznál el!
— Addig nem lépek színe elé, amig a ha

zának, az emberiségnek nem leszek olyan hasznos 
polgára, akit ő büszkén ölelhet szivére. A ki a 
becsületnek igazi lovagja, férjednek se említsd ne
vemet. Szeretetem, lelkem veletek lesz úgy is.

— Édes testvérem ! Úgy érzem hogy szi
vem szakad utánad, de azért azt mondom : menj ! 
Hozz haza dicsőséget a családra és nevedre. 
Ott künn az élet viharában, sorsod hullámzó ten
gerén. ne feledkezzél el egy percig is édes jó 
anyánkról, s azokról, amikre az ő áldott ajkai ta
nítottak. Szelleme, meglásd, veled lesz, megsegít 
és megáld. A kisértések óráiban imádkozzál. 
Imáink öszszetalálkozva fognak felszállani a me
nyei anya trónjához, a melynek zsámolyánál édes 
anyánk kér majd áldást tiszta szándékaidra 111 De 
siess vissza! Ha élek: kitárt karjaim, ha megha
lok : sírom ormán a szellő suttogásában örök hű 
szeretem fog fogadni . . . Isten áldjon meg 1

Szólt a szép leány s úgy tetszett neki, mintha 
örökre elszakadnának; az ifjúnak pedig, mintha nő
vérében egy haldoklót ölelne utoljára, s ott zokog
tak sokáig egymás kebelén.

( Folyt, kőv.)

Különfélék.
(A király adományai.) Őfelsége, kabinet iro

dája utján, Vajda Mihály minyóczi, és Chyra 
Ágoston ulicsi gk. lelkészeknek 30 30 ftnyi,
továbbá Pribula György t. jesztrebi, Csollák Ist
ván szacsuri, Tertinszky Pál o. kemenczei, Kiczu 
Bazil runyinai, Ricsányi Imre vehéczi és Bányai 
Ferdinand smugóczi gk. tanitókndk 15 15 ftny,
__ végül Vojtko Károlyné világi és Zitkovics
András h rokitói lakosoknak szintén 15 15 ^
kegyes adományt küldött.

(Személyi hírek.) Főispánunk Öméltósága teg
napelőtt d. e. titkára kíséretében Szerencsen járt 
az ottani szolgabírói hivatal megvizsgálása céljából. 
Újhelybe a d. u. gyorsvonattal érkezett vissza s 
innen, rövid pihenés után, Kelecsenybe ment. 
Szieber Ede, a kassai kir. tankerület főigazgatója, 
jún. 29-én Ujhelybe érkezett, hogy a főgimnáziom 
tegnap kezdődött érettségi vizsgálatán elnököljön.

(Kinevezések.) Schleirntnger István dr., eper 
jesi törvényszéki jegyző, a gálszécs; járásbíróság 
hoz aljárásbiróvá neveztetett ki, — Rács Ernő tokaji 
kir. aljárásbiró pedig a tanács-jegyzői teendők el 
látására a kassai kir. ítélőtáblához rendeltetett be.

(Az időjárás:) folytonosan esős, szeles, hűvös, 
Junius 27-ének éjjelén pláne csak az isten őrzött, 
hogy nem fagyott. R- hőmérője éjjeli 11 —12 óra 
között + 4 (=négy) fokon állott! A növényzet, kivált 
pedig e kaszásnóvenyek fejlődése megakadt. 
Máskor, ilyenkor már csépeltettük a rozsot, most 
a gabonatáblák éppen csak hogy szőkülni kez
denek. Az aratás fecskéi, a Krájnyáról indult arató 
tótok, már vagy egy két hete, naponkint százával 
szállingóznak városunkon át az Alföldre. Akik kö
zülük Zemplénbe jöttek: még korán jöttek. Szo
morú, hogy jobb időre alig van kilátásunk.

(Művész-est.) Legelső mű intézetünknek elő
kelő tagja: Zilahi Gyula és egy növendékszinész : 
Paulay Ede, ellátogak Ujhelybe is. Zilahi a múlt 
hó 29-én színházunkban oly prográmot mutatott 
be nekünk, melynek során volt szellem is meg jó- 
ízű humor is. Ezt a prográmot egy igen elegáns 
fellépéssel mutatta be és a művészi hatást Zilahi
nak a kicsiny, de előkelő közönség előtt sikerült 
fentartania nemcsak, de a tapsból is jócskán ki
jutott. Ezt a hatást Zilahi három tényezővel érte 
el. Egyik, hogy vele szemben csinos fiatalember
ről van szó, másik, hogy ez a csinos fiatalember 
modorában és előadásában kellemes, harmadik, 
íogy »non salans* játéka szinte meglepő; néha 
olyan mintha csak Náday-X láttuk volna magunk 
előtt. Kitűnt ez különösen Rákosi Viktor Fiirdó- 
orvos-iban s a Bányaszerencsétlenség-ben, a hol 
igazán telt házat érdemelt volna meg érdemes művé 
szünk, már csak azért is, hogy a helybeli árva
háznak is jutott volna. Az akadémiát végzett nö
vendék Musse Alfréd Az Isten cimü költeményé
vel és Coppé A hajótörés monológjával mutatta be 
magát, eléggé jó igyekezettel és ambicióval. A 
hanglejtés néhol monotonnak látszott ; lehet azon
ban, hogy ezt a választott tárgy sajátossága tette. 
Az Isten c. költemény előadása alkalmával ugyan 
mindvégig az ég felé tekintettünk, megvetvén a 
földieket. Ezt talán úgy tanították, mihez mi nem 
értünk. Akár hogy van azonban, művésznövendé 
künkön meglátszik a tehetség és ambicióval min
den tehetséget sokra lehet vinni. — Az előadás 
folytonosan emelkedett, a publikum mindvégig 
kicsiny volt. Sí.

(Kirándulás.) Miután a Lembergbe tervezett 
kirándulásban leendő részvételre számosán jelent
keznek, a jelentkezők számának megállapítása ér
dekében ivek tétetnek ki, még pedig Szentgyörgyi 
Vilmos és Kelner Ede urak üzletében. A jelentke
zés határidejének (július 10.) zártáig kéretnek az 
ivet azok is aláírni, kik már eddig bejelentették 
részvételüket. Felvilágosítások megadásával Tóth 
István ur bízatott meg, s bárkinek szives készség
gel adja meg. A kirándulás megtartása már ed
dig is biztosítva van. (Beküldetett.)

(Változások.) Andrássy Tivadar gróf tőke-te- 
rebesi uradalmában az a változás történt, hogy a 
volt tiszttartó, Krajzell Ottó, Erdélybe, Andrássy 
Gyula gróf maros-ludasi uradalmába, ugyancsak 

' tiszttartói minőségben helyeztetett át; — helyébe

Szalay Béla, ki csak a múlt éven jött at Andrássy 
Sándor gróf v el ej te í uradalmából Terebesre, lett 
a terebesi uradalom tisztartójául kinevezve. Benne 
ecry szakavatott, sokat utazott, értelmes, tanult 
gazdát nyert a terebesi uradalom. — A goron- 
csi uradalomba, mely szinten a terebesi tiszttar
tósághoz tartozik, Bosaczky Vilmos, ezelőtt igaz
gatói titkár, lett kasznárnak kinevezve.

.Halálozások.) Urban István, homonnai kir. 
,árásbíró, Budapesten, a klinikán, hol súlyos baja 
ellen keresett menedéket, a múlt hó 28-án meg
halt. Még csak 52 évet élt a mindenkitől tisztelt 
és becsült férfiú, jó barát és a hivatalabangminden- 
kor lelkiismeretes pontossággal eljárt bíró. Szív 
baja, mely egészségét megrongálta s most életét 
követelte áldozatéi, régibb keletű. Kínos gyötrel
mek elszenvedése után jutott az örök nyugalom 
révpartjahoz. Holttestét szülőföldjére. Kozmára 
vitték és ott a nagykiterjedésű rokonság, hivatal
társak, jó barátok, tisztelők és ismerősök részvé
iével tegnap délelőtt temették el. Béke hamvaira! — 
Tomcsányi Vilmos, Turócz-vármegye szt -mártom 
járásának volt főszolgabírója, Tomcsányban a múlt 
hó 23-án, életének 89. évében elhúnyt. Tomcsányi 
Márton, újhelyi kir. törv.-széki iroda-igazgató, édes 
atyját gyászolja az elhúnytban. — Áldás emlékére!

(Betörő.) Múlt hétfőn este Fehér Lajos,^ va
súti málházó, felesége társaságában amint Kisuj- 
utcai lakásukba haza értek, meglepődve vette 
észre, hogy lakószobája nyitva van és az ajtózár 
ütközője kifeszitve a lóidon kever. Nyomban tisz
tába voltak azzal, hogy zsivány járt a házban.
De amint jobban körülnéztek a szobában, észre
vették, hogy az egyik szögletben apróra zsugorodva 
van meglapulva a betörő, ölében a íolnyalábolt és 
éppen elemelni akart értékesebb holmikkal. Persze, 
hogy az ipszét azon módon lefülelték és átadták 
a rendőrségnek. Bállá István 4° éves róm. kát. 
rallásu napszámosnak vallja magát a vizsgáló 
bíróságnak átadott jómadár.

(Tolvajgyerek.) Imró Rudinak hívják. Kilenc 
esztendős, élénk szemű, mezitlábos, rongyosan 
járó kis fiú. Apja tisztességes vasúti gyártelepi 
munkás, a ki sem szép szóval, sem virgácscsal 
nem bírta vásott erkölcsű gyermekét leszoktatni 
a csóka madár természetéről. így aztán mosta
náig is temérdek stiklit követelt el, amiért nem 
egyszer került már a rendőrség elé. Gyakran meg
esett, hogy mikor egyes házaknál, a legnehezeb
ben puhatolható alkalmi tolvajlások történték, az 
enyveskezű Rudit vették elő es nem is hiába, mert 
majdnem mindig kitudódott, hogy Rudi volt a 
tettes. Legutóbb a Malom-u^ca egyik házából 
értékes ezüstórát lopott és egy napszámosnak 
20 krért eladta. A rendőrség most már intézkedett, 
hogy ez elfajult embercsemetét az aszódi orszá
gos javítóintézetben fogják erkölcsi kúrára.

(A húsz- és négykrajcárosok) a kir. pénz
ügy min islernek ma életbelépett rendelete szerint, 
mar csak f évi december hó 31-éig járnak a ma
gán forgalomban.

(Vay-emlékünnep S.-Patakon.) A üszáninneni 
rcf. egyházkerület vasárnap, junius hó 24 én, tar
totta áldott emlékű feledhetetlen íógondnokanak, 
Vay Miklós bárónak emlékünnepét Sáros-Pata
kon, a főiskola imatermében. Az ünnepség d. e. 
10 órakor kezdődött, főt. és mélt. Ku.n Bertalan 
püspök, a gyászoló család tagjai, Vay Sándor 
báró unokája, Vay Arnold báró, továbbá fia Vay 
Béla báró és Vay Elemér, az esperesi kar, a lel
készek, a tanárkar, az igazgató-tanács stb. szép 
és díszes közönség jelenlétében. Sajnáljuk, hogy 
a testvér egyházkerületek, bár megvoltak hiva, 
magukat nem képviseltették. Az orgona zenéjé- 

j vei kisért s a közönség által énekelt felálló és a 
130-ik dicséret első verseinek eléneklése után nt. 
Mitrovics Gyula hittanár és egyházkerületi főjegyző, 
a főiskola ékesszóló papja, mondott egy költőileg 
szép és ihletett szívből jövő, szívre ható imát és 
egy fennkölt gyönyörű egyházi beszédet és lel
tüntette a dicsőültnek vallásos buzgóságát, egy
házához való ragaszkodását és javára tett áldá
sos működését, hogy hasonlóra buzdítson min
denkit. A nagyhatású beszéd után Ballagi Géza 
dr. m. akad. tag és jogtanár lépett a szószékre 
s mondott egy két óráig tartó, de kidolgozása, 
egészen uj, eddig ismeretlen adatok csoportosí

tása, a nagy és komoly tanulmányra valló, min
denre kiterjedő részletezése és költőileg szép 
nyelvezete által a közérdeklődést teljesen lekötő 
emlékbeszédét, amely külön füzetben hiadva, mint 
életrajz, történelmi essai, e nemben irodalmunk 
nak valódi gyöngye lesz. Ballagi dr. a mcso- 
ültet mint egyházi- és iskolai-, de főleg, miut 
államférfit ismertette, s mutatta ki, hogy mi >cn 
tiszta, nemes, bölcs és hazafias volt a szándéka, 
amelyből cselekedett. A derék történetiró, lát
szik, hogy a kort komolyan és mélyre hatóan 
tanulmányozta, s egyházunk ez örökre feledhe
tetlen vezérének senki hivebb képét nem adhatta, 
mint amilyen ihletett ecsettel ő rajzolta. Min a 
két beszéd benne lesz az egyházkerület jegyző 
könyvében. Az ünnepség végzetével a rövid i eig 
tartó egyházkerületi közgyűlés elhatározta, °§J 
részvétira'ot küld a gyászoló családnak, s meg 
állapította az egyházkerületi gondnokválasz as 
módozatait és idejét. Az ünnepséget dísze e_

Folytatás a mellékleten.
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zárta be, melyen mintegy 8o-an vettek részt. Az 
első felköszöntőt nt. Fejes István mondta a gyá
szoló családra. Nt. Mitrovics Gyula a főt. püspök 
urat éltette. A vesztés fájdalmát jelző hosszabb 
szünet után Zumbon Gedö Ballagi Géza dr.-ra, 
főtiszt. Kun Bertalan Mitrovics Gyulára, Révész 
Kálmán a tiszántúli egyházkerületből jelenlevő 
Görömbti Péterre, Fejes István Kenessey Béla teol. 
tanarra, ki hivatalos küldetése bevégzése után 
est az ünnepséget beválta, Kenessey Béla a főiskola 
szellemére és ennek előmozdítására emelte poharát 
Délután a pálya- és ösztöndíjak kiosztása volt, a 
szokásos záróünnepség a gyász miatt elmaradt s 
az értesítőben egész terjedelmében közzéteendő 
igazgatói jelentésből is csak egy részt olvastak 
föl. A pályadijak nyertesei: Vay-féle kettős dij 
nagyobbikára egyházi beszéddel Szentpctery József 
IV. é. hh., kisebb dijra Janka Károly IV. é. hh. 
Vay-léle nagyobb díjra (Pál apostol tanfogalma, 
felfogása Krisztus személyéről, az üdvözülés félté 
teleiről, rendjéről, — palyadij 33 forint 60 kr) 
Kalassay Sándor IV. é. hh. Ugyanő nyerte a 
lóth-Fischer dij 30 forintját is Jókai regényeinek 
esztétikai s irodalomtörténeti méltatásával. Vay 
féle régibb díjból 18 ft 60 krt Czecz András 
III. é. hh. Sámson izraelita biró történetének mél
tatásával ; a Kazinczy-dij 10 aranyát Kirila György 
III. é. hh, érdemelte ki. Maradt a Péczely-dij: »A 
renaissance hatása a müvelődé>re« s az egyetlen 
jogi tétel, mely a kereskedelmi meghatalmazás 
fajainak ismertetését s a meghatalmazottak jogi 
allasanak méltatását kívánta, s az bizony nem va
lami derék dolog joghallgatóinktól, hogy a pálya1 
zatokban igy lemaradtak.

(Uj nagybirtokos.) Grosz Antal, a humánus gon
dolkozásáról ismert monoki nagybérlő, két millió 
készázezer forinton megvette a 8 ezer holdas ne- 
mes-üszögi uradalmat, amely eddig a Fehérváry 
honvédelmi minister anyjokáé volt. Gratulálunk !

(Egy körjegyző) otthoni feldolgozásra bár 
nőnemű, a jegyzői szakba vágó munkát elvállal. 
Állami és községi pótadó, valamint útadó-főköny
vek összeállítását, azok lezárását; a szükséges 
adatoknak rendelkezésére bocsájtása után költség- 
vetések és községi számadások csinos és pontos 
szerkesztését is teljesíti. Cím a szerkesztőségnél 
megtudható.

(Engedelem gyűjtésre.) A kir. belügyi mi
nister Ke re ply e rk. hitközségének megengedte, 
hogy templomának felépítése céljára az ország 
területén három hónapon át könyöröletes ado
mányokat gyüjthessen.

(Névváltoztatás.) Traun Lajos, pelejtei lakos, 
vezetéknevét a kir. belügyi ministertöl nyert en- 
gedelcmel Trón-ra változtatta.

(Bukott tanulóiíjak) mellé tanitóul ajánlko
zik a nagy szünetidőre, itt S.-A.-Ujhelyben egy 
végzett papnövendék, ki a gimnáziomi tantárgyak 
oktatásában kellő jártassággal bir. Bővebb utba- 
igazitassal szolgál e lapok szerkesztője.

Hungária országos magyar vajkiviteli részvény-
társaság a czime annak a vállalatnak, mely Budapesten a 
magy. kir. földmivelésügyi ministerium támogatásával egy 
millió korona alaptőkével legújabban megalakult. Lapunk mai 
számában közöljük ez uj, a közgazdaság terén valóban korszakot 
alkotó vállalatnak a gazdaközönséghez intézett felhívást, mely 
tudatja, hogy üzleti működését már megkezdte és hogy' vajter
melésre vonatkozólag bejelentéseket elfogad, valamint hogy 
tejgazdaságok berendezésére készségesen nyújt segédkezet a 
termelő gazdáknak. Előre tehát, okszerű tejgazdaság és okszerű 
állattenyésztés legyen jelszavunk !

(Időjóslat jülius 1-vrv.) Derült, száraz,
meleg.
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I. Kötet.
Bevezető fejezet.

,Igazat nem hamisítottam, 
hamisat nem igazítottam.®

Tinódi.
E vándorló népek magukkal hordozván összes 

ingóságaikat (eszközt, szerszámot, bútort), amelyek 
már készítve vannak : kell, hogy e népek a mivelt- 
ség bizonyos fokával bírtak légyen.

Nemcsak a hagyomány, hanem maga a tu
domány mai állásmagaslata is a mellett tanús
kodik, hogy az emberek miveltsége nem egyszerre, 
nem is rohamosan, hanem lassankint és hosszabb 
időn át fejledezett, amig elérte a mai állapotot.

Ez minden bizonyíték nélkül magában is, na
gyon érthető.

Minden, ami lett, változásnak van alávetve 
nemcsak az anyagi világban, hanem a szellemiben 
is. A lélek — értem az értelmet — ép úgy fej
lődik, mint magból a növény, gyümölcs. A lélek 
fejlődésével egyúttal csiszolódik is a lélek. A mi- 
veltség pedig a lélek, az értelem bizonyos csiszolt- 
sagának a foka. Mennél finomabb nüánszai van
nak a csiszolásnak, annál finomabb a lélek, de
rekabb a miveltség.

Hogy milyen messze menőleg a régenmultba 
kell keresnünk az emberek mivelődésének csiráit: 
némileg — de egész pontosan nem — bizony

ságot szerezhetünk magunknak az egyes régi né
pek hagyományaiból.

A kinaiak például úgy tartják magukról s 
ez erős és meg nem dönthető meggyőződésük, 
hogy ők elcintén csak úgy vadon, mint az álla
tok, saját bőrük által védve, mezetlenül jár- 
tak-keitek s nagyon hosszú idők leforgása után 
kezdettek csak menedéket keresni az idők viszon
tagságai, a vadak és más ellenségek támadásai 
ellen a barlangokban. Még később faháncsból, 
meg állatbőrből készítettek maguknak öltözéket. 
Mig idáig jutottak: az évek töméntelen számá
nak kellett lepörögni a semmiségbe. Igaz ugyan, 
hogy ma már sokkal előbb vannak az utóbb jel
zett foknál a miveltség dolgában, de szerintük a 
kínai nép már 129600 év óta áll fenn. Egy kicsit 
sok — nekünk ; de nekik annál — kevesebb.

Van egy rege, az cráni rege, amely szerint 
a perzsáknak első királya Gaiumard volt s ez ta
nította az övéit arra, hogy allatbőrből védőt (öl
tözéket) készítvén magának: azzal födje be ma
gát. Ugyancsak ez a király volt az a rege szerint, 
aki övéit s a népeit arra tanította, hogy gyu- 
mö'cscsel táplálkozzanak. Később, hosszú évek 
múltával, élt egy másik királyuk, akinek Huschcng 
volt a neve s aki a tűi használatára tanitá népeit. 
O véletlenül bukkant a tűzre. Egy villáin ugyanis 
beütött egy fuba s meggyujtá azt. így lelte az 
égő fát meg a nagy király s igy tette övéit is 
figyelmessé reá A perzsák isteni erűt tulajdonít
ván a tűznek; lassanként a tűz tisztelete imádássá 
fejlődött náluk. Vallásuk egyik lényegévé lett a 
tíizimádás•

Az ó-cgyptomiak történetéből Renán tól tanul
hatunk sokat. Rcnáti, akinél alaposabb ismerője 
ezideig idők ideje óta nem volt az Egyptomnak, 
azt allitja. hogy Krisztus előtt a 970 évben egy 
Scsae nevű király él, aki már ekkor a 22-ik dinasz
tia első királya Sesae-ot tehát már 21 dinasztia 
előzte meg.

Különben Ü-Egyptom, mint ugyancsak Renanból 
megtudjuk, már 1700 évvel a Krisztus születésé
től, teljes virágozásában volt. Tehát körülbelül 
abban az időben, amikor a hírneves Ninive és 
Babylon még csak a fejlődés stádiumában voltak.

Sajátságos valami, hogy ezrekre menő évet 
kell a mivtbm vissza számítanunk, amidőn már 
a miveltség nyomára akadunk. Például csak Ninivet 
és Babylont veszem, Majdnem kétezredével ezelőtt 
már milyen miveltség lakozott falai között ! Talán 
ez a miveltség elég nagy foka volt egyúttal veszte is.

Ne értsük egymást félre,
A miveltség a vad erkölcsök megszorítója, 

elenyésztője. Minnél miveltebb valamely nép, annál 
kevésbbé vad erkölcsökben és szokásokban. A 
kevésbbé vad vagy pláne egészen szelíd erkö’- 
csök és szokások bizonyos elpuhultságot okoz
nak. Nem is annyira elpuhultságot, mint inkább 
irtózást a vadtól, az erőszakostól. Ha meggon
doljuk, hogy Ninive és Babylon lakói is mi velőd vén, 
erőszakoskodá-:ükből, vadságukból nap nap mellett 
veszítettek; de meg az elpuhulás egy neme, a 
dorbézolás is, lábrakapott náluk s széles alapon 
elterjedt: hogyan állhatták volna e'lene a nyers 
erőnek, a nyers többségnek ? Nyers erőt a nyers 
erővel szemben nem állíthattak, mert már az ön
maguk között elharapódzott dorbézolás felemész
tette azt.

Úgy jártak, mint sokan mások.
De menjünk tovább a Renán feljegyjézeibul 

nyertek között.
A gúlák a Manctho-dinasztia idejében ké

szültek. Ez a dinasztia az Öt—kétezer esztendők 
közé esik. Természetes, hogy itt is a Krisztus 
születése évét veszszük kiinduló pontul Tehát 
ettől kell számítanunk vissza egész 5000 évig.

Sőt ennél is messzebb mehetünk vissza.
Hétezer (7000) éve annak, hogy az egyptomi 

első dinasztia 4. királya a coehoméi legrégibb pira
mist építtette; tehát 3000 évvel előbb, semmint Sa
lamon az ő hires templomát, a zsidók egyedüli s a 
szó teljes érielmébcn vett templomát, a Móriak he
gyen felépítette.

(Folytatjuk.)

TANtöY.
Az iskolai év végéhez értünk. Tanítók, ta 

nulók pihenni tértek. Azokra is, ezekre is ráfér 
a pihenés, mert a tanítás és a tanulás dolga egy
aránt fárasztó. Nemcsak a lelket veszi igénybe, ha
nem a testet is. Éppen azért midőn tanítók és 
tanítványok, a jól végzett munka után a pihenés 
révébe térnek: őszinte megelégedésünk, jókivána- 
taink kisérik őket. — Mi, kik éber figyelemmel 
kisérjük városunk és vármegyénk tanítóinak ki
fejtett munkásságát, csak elösmeréssel adózhatunk 
ezért nekik. A nyers erő ma már nem imponál, 
hanem összhangzásba hozva a szellem kiművelé
sével képez egy olyan egészet, mely a társada
lom emelkedésének alapja. Éppen ezért igyekez
nek a művelt államokban odahatni, hogy a tan
ügy minél magasabb és magasabb fokra emeltes
sék ; viszont kultiválóinak anyagilag is megadják 
az alkalmat, hogy a tanügynek igazi, törekvő 
munkásaivá váljanak. Mert illik, hogy azért a szé

pért. jóért, igazért, miket szivük vérével csepeg
tetnek az ifjú nemzedék leikébe, cserében a tár
sadalom is adjon valamit s az erkölcsi elismerés 
mellé adják meg az anyagi jutalmat is. — Midőn 
teljes elismerésünket méltánylásunkat nyújtjuk a 
közoktatóknak és nevelőknek : kívánjuk, hogy e 
jó véleményünk kisérje őket továbbra is küzdel
mes törekvéseikben; s hogy munká kodásaikban 
a nemes cél : a közművelődés elő mozdítása lebeg
jen előttük, a mely csakis együttes és hazafias 
törekvésükön épülhet föl. — Par szavunk a szü
lőkhöz is van. A beállott nagy szünetidővel ne arra 
gondoljanak a szülők, hogy most mar gyermekeik 
fölött két hónapig gondtalanul suhanhat el az idő. 
Nem. Mert bár a gyermekeknél is fölötte fontos 
a nyugalom, de másrészt fontos az is, hogy a pi
henésnek e napjait ne teljes tétlenségre haszná'jak, 
hanem közben-közben a munkálkodásra is ásson 
abból néhány perc, nehogy a tiz hónapi fárado
zás sikere a hosszú szünet alatt megsemmisittes- 
sék. Szeretettelteljes gondoskodásukat ne vonják 
meg a szülők gyermekeiktől. Szoktassák, buzdít
sák őket a pihenés óráiban is szorgalomra, erkölcsre. 
Vegyék szivükbe, hogy az 0 serkentésük otthon 
kiegészíti az iskolai munká'kodást s megvalósítja 
azt a közös, nemes célt, melyet az iskola maga 
elé tűz, hogy t. i. a tanulóból egykor szülőhelyé
nek és szülőhazájának jólétét előmozdító polgár 
válhassék. Nagy igazság, hogy a családi kor szel
leme kiegészíti az oktatás szellemét s az előbbi 
nélkül az utóbbi teljes soha nem lehet. Hint.

Iskolai evet záró ünnepség. A s.-a- újhelyi 
rom. kát. főgimnáziom tanárkara és ifjúsága jun. 
hó 28 án, d. u. 5 órakor, tartotta meg az 1S93 
iskolai évet bezáró, mondjuk mindjárt hogy igen 
fényes sikerű ünnepséget. Most is, mint a múltak
ban, igen díszes közönség töltötte be a tágas 
tornacsarnokot. Az ülőhelyeket a hölgyek foglal
ták el. Sokan a látogatók közül, a kik megkésve 
érkeztek, kint rekedtek. Az ünnepség műsorát 
Ormándy Miklós dr. fögim. igazgató nyitotta meg 
társadalom-bölcseleti beszéddel, mely a fejlődés. 
törvényét Spinoza és Herhart szempontjaiból fej
tegette, pálcát törvén a naturalista elméletek fölött, 
melyek az emberben az isten képmása helyett 
csak magasabb rendu állatot látnak. — Az iskolai 
viszonyok nem engedték, hogy az intézető fjusíg 
annak idején Széphalmon róhatta volna le az o‘.t 
nyugvó Kazinczy Ferenc emléke iránt érzett ke
gyeletét, ezért evvel az ünnepics alkalommal hozza 
helyre mulasztását. — A tartalmas és lendületes 
megnyitó beszédet éljenzéssel fogadták. Mire kö
vetkezett a műsor 2. száma, szokatlan, de nagyon 
kedves újság az ilyen alkalmakkor, az ifjúsági 
zenekar debüjeül a Margaret-Induló, melynek élénk 
lüktetés! ütemei éppen úgy, mint a műsor 6. és 
10 számainál kifogástalan precizitáss il előadott 
népdalok és csárdások is szűnni nem akaró tet
szést arattak. A sok hogy-volt ? szinte viharzott a 
zenekar trónusa, a karzat előtt, mely az első hal
lásra meghódította a közönség nagy rokonszenvét. 
(Pedig, hogy a karzat titkait is kifecsegjük, a 
gordonka valamivel termetesebb alak volt, mint 
maga a gazdája ; a cimbalmosnak is piedesztálra 
volt szüksége, hogy verőjével a felső húrokat el
érje.) De kitett in igáért az intézeti énekkar is, 
mely a műsor négy számát (Kápolna, Vadászda
lok, Cigánynők kardala és a Vándordal) igen-igen 
hatásos, úgy magának, mint az énekkar vezetőjé
nek, Titz Sándor k, r. tanárnak, nagy becsülésre 
érdemes előadásával töltötte ki. A szavalok sza
mára készült emelvényen hárman szerepeltek: Pfei- 
Ifer Endre I. osztályos tanuló (Az én lakásom) 
Loiue Károly VII. osztályos (A ledőlt szobor) ha
tásos interpretálásával; végül Fábry Béla Vili. osz
tályos tanuló ifjú : Kazinczy, mini író címen emlé* 
kezett meg a nagy nyelvreformátor és irodalmi 
agitátor halhatatlan érdemeiről, igazán exceilens be 
szédben. — Végezetül az intézet igazgatója olvasta 
föl a pályanyertes ifjak névsorát, mire az ünnep
ség záradékául, akkor már tikkasztó hőségben, 
disztornáiás következett. Az ünnepségről teljes 
megelégedéssel távozott közönség nevében kíván
juk az igazgatónak, a tanárkarnak, a tanulóifjúság
nak, hogy azt, amire el törődött énjeiknek leg
főbb szükségük van, a pihenésben az üdülést 
elnyervén, a nagy szünet alkalmából merítsenek 
újabb erőt a jövő küzdelmeire. Sic itur ad astral

Az újhelyi főgimnáziom I. -VIII. osztályá
nak rajzkiállitásában jún. hó 23-án nyílt alkalma 
gyönyörűséget lelni az érdeklődő közönségnek, 
mely legnagyobb részében a tanulók réven érde
kelt szülőkből állott. A rajzkiállitás, mint ilyen, 
megérdemelte volna a tömegesebb érdeklődést is. 
Nemcsak gazdag, hanem változatos gyűjteménye 
volt ott a sikerültnél sikerültebb rajzoknak látható. 
Az úgynevezett diszitményes mértani rajzok 
uralták a helyzetet fokozatos egymásutánban, 
az egyszerű Meander-szahgtól kezdve fel a leg
komplikáltabb ornamentális mustrákig, közben- 
közben egy-egy részletes épület-tervezettel. A di- 
szitményes rajzok mindenikének az antik-izlés 
szabott törvényt, legtöbbjén érvényre juttatva az



ókori kiaszszikus müizlé'nek szin vegyítése it is. 
Renészansz-szerü. vagy éppen magyaros motívu
mokat mutató diszitményes rajzokat nem vettünk 
észre a rajzkiállitásban; gondoljuk azért nem, 
mert ebeket kultiválandokul még nem ösmerte el 
a ministeri tanterv. Pedig, azt hiszszük, hogy a 
szép érzék ébresztésében, ami pedig ,per excel 
lentiara < céija a középső iskolák raj soktatásának, 
a magyaros motívumok nem megvetendő eszközök 
lehetnének egy ügyes rajztanár vezetése mellett. 
Vagy pl. az antik-perzsa ornamentális mustrák, 
melyek úgy tűnnek fői nekünk, mint a magyaros 
ornamentikának antik alapformái, nem érdemel 
nék-e meg a velük való foglalkozást a magyar 
főgimnáziom tantervében? — Ezek helyett, mint
egy ráadásul, az ékitményes rajzokon kívül, volt 
módunkban gyönyörködni az u. n. szabadkézi 
rajznak cgy-egy, valóban remekül sikerült produktu
mában, pl. egy Ceresz arcban, vagy egy-egy akva- 
reil-stilü tájékban stb.-ben. Mindent összefoglalva 
nivón álló vo t a kiállítás és az intézet derék 
rajztanárának, Spotkovszky Lajosnak, szakmabeli 
ki valóságáról szolgáltatott ékes bizonyságot.

I Érettségi vizsgálatok Homoniiáii. Homonnan,
a kereskedelmi középiskolában jun. hu 25 én és 
26-án folytak le az érettségi vizsgálatok, a két mi 
nisteri biztos, Nernes Lajos kir. tanácsos, tanfel
ügyelő és Deil Jenő, kassai kereskedelmi kamarai 
titkár jelenlétében. A szóbeli vizsgálatra bocsátott 
17 tanuló egytől-egyig kiállotta a szigorlatot. Je
lesen érettek: Goics Endre cs Thomán Móric.

A sárospataki állami tanitóképzöintézet jun. 
23-án, délután 5 órakor, szép számú közönség 
jelenléteben tartotta évzáró-ünnepségét a követ
kező műsor szerint: 1. Becker: »Kápolna.« Elő
adta az intézeti énekkar. 2. »Szép Ilonka/ (Vörös
marty.) Szavalta Bereczky J. IV. éves növendék. 
3. Mozart: »Menuette.< Előadta az intézeti zene- 
kar. 4] ,Egy kedves embere c. monológ Gabanyi- 
tól. Szavalta Toth K. IV. éves növendék. 5. a) 
>Halld imánkat égnek ural... b) Magyar nép
dalok. Előadta az intézeti énekkar. 6. >Losonczi 
özvegye* (Tóth K.) Szavalta Czövek B. III. éves 
növendék. 7. Bihari ^nótája. Előadta az intézeti 
zenekar. 8) gLoco* c, monológ. Szavalta Palságh 
Géza IV. éves n. 9. a) Dijak kiosztása; b) a ne
gyedévesek búcsúja. 10. Ecker: »Hajósdal.« elő
adta az intézeti énekkar. A szépen sikerült elő
adások után Dezső Lajos intézeti igazgató kihir
dette, hogy az önképzőkörnek a legjobb komoly 
és vig szavalat jutalmazására kitűzött 5 — 5 ft 
diját Bereczky J. és Palságh Géza nyerték, egyút
tal előterjesztette a többi jutalomdijak odaítélését 
is. A pedagógiai kérdésre kitűzött 10 ftos dijat 
Jttene Gyula, az 5 ftos dijat Szalay Gyula, az ön
képzőkör részéről leírás-ra kitűzött dijat (5 ft) 
Bereczky József, a m. tud. akadémia 5 db. arany 
ajándékából az u. n. Kazinczy-dijból 3 aranyat 
Be/eczky József, 2 aranyat Domonits Gyula növen
dék kapott. A jelentések felolvasása után előál
lottak a negyedéves növendékek s nevükben Szalay 
Gyula vett búcsút a tanárkartól; mire Dezső Lajos 
igazgató válaszolt egy magvas beszédben s kivanta 
Isién áldását munkálkodásukra 1 r. I.

.Megjutalmazott tanulók A homonnai polgári 
és kozépkereskedelmi iskolában, irja tudósítónk, 
a Getecz-alap kamatait Vojtunyik András kapta; 
Grünstein József. Kokula Ede, Nascsák András, 
Buxbaum Dezső, Grünfeld Sándor, Grünstein Si
mon kapták a Katzer Ferenc 40 koronás ajándé
kai ; Jakubovics Arnold, Kneiszel Emil kapták a 
Moskovits Ervin dr. 20 koronás adományát; Pet- 
rásovics Miklós, Kákos László, Guttmann Tiva
dar, Krausz Bernát kaptak a majális jövedelméből 
felmaradt összeget, A jutalmazott tanulók közül 
Kneiszel Emil a méréstanból, a többi a magyar 

1 nyelvből tett kiváló szorgalmáért jutalmaztattak. 
Midőn a fent nevezett két urnák áldozatkészségé
ért köszönetét mondunk, egyúttal ama óhajunkat 
is kifejezzük, hogy intézetünknek mentői több 
ilyen áldozatra is kész barátja legyen !

tOtajKU gyermvKCK. a uugyai 11^ vív v.onjTiltásá
ban elértek. A hűséges értesítést mégis szemelött 
tartva, ki kell emelnünk, hogy Sváby István ig. 
tanító, Grofcsik János, Bartay Mariska és Korpa• 
nay Anna egymással versenyeznek a tanításban 
Az igazság ellen vétenénk, ha közülök csak egy
nek valamelyiküknek adnók oda az elösmerés ko
szorúját, mert a szabatos, értelmes feleletek, nö
vendékeinknek az egyes tantárgyakban való jeles 
kiképezése arról győzött meg bennünket, hogy a 
tanítói kar kivétel nélkül kitűnő erőkből. Ki kell 
emelnem még a gondnokságot is, melynek feje 
Degró Péter rk. plébános Ezeknek az urak
nak az iskolaügy iránt valóérdeklődése mindmeg 
annyi bizonyítéka annak, hogy keblükben magyar 
szív dobog, a magyar nevelés szent ügye iránt 
pedig kiválóan buz.gulkodnak.

A gafá'yi á'latni e’cmi isko’a évi záróvizs
gálata, irja a’kalmi tudósítónk, újból fényesen sike
rült. Az iskola három évi fenállása óta Szoták
Margit tanítónő kisasszony vezetése alatt áll s

A gálszécsi állami fiú- és leányiskola évi 
záróvizsgalatai f. évi június hó 26-án és 27-én 
voltak. A jelenvolt impozáns közönségnek minden 
egyes tagja úgyszólván meg volt hatva a látottak
tól és hallottaktól. Az osztálytanítók mindannyian, 
névszerint Andrejkovits Pál, Pethő János, Pribék- 
Ki ug Klotild és Kosztiha Laura valóságos diadalt 
arattak. Minden irányból oly szabatos és korrekt 
feleleteket hallottunk, a mi az igaz magyar hazafi 
szivét örömmel töltötte el. A vizsgálat végén 
Andrejkovits Pál igazg.-tanitó vezetése alatt a 
növendékek összhangra betanult nemzeti dalokat 
énekeltek kifogástalanul. I udósitónk azt a figyelmet 
érdemló tapasztalatot is fölemlíti, hogy az izr. 
fiuk monoton hanghordozással feleltek és olvas
tak, ami abban leli magyarázatát, hogy ők a hit
oktatásnál naponta 6—8 óra hosszat lévén*) el 
foglalva, a hébernyelv hangsúlyozásáról, itt az 
iskolában nem tudnak leszokni.

O y - ------- '**»*'' CW l d
ezen idő alatt nevezett kisasszony, több mint 100 
növendékével maradandó hódítást végzett a ma
gyarosodás terén. Ezelőtt 3 évvel nem volt a 
faluban semmiféle iskola, s most a tiszta tót ajka 
község iskolás gyermekei nemcsak hogy helyesen 
beszélnek magyarul, hanem kitünően olvasnak, 
írnak, számolnak s a többi reál-tantárgyakban is 
megfelelő eredményt mutattak föl.

A női ipariskola kézimunka-ki állítása (a Rein- 
fele cukrászbolt fölött) ma megnyílt és az érdek
lődők a nap bármely órájában megtekinthetik.

CSABMOK,
Reflexiók.

A töke-terebesi állami elemi iskolában június 
24, 25, 26. napjain voltak az évzáró vizsgalatok, 
még pedig oly sikerrel, mely minden várakozást 
felülmúlt. E vizsgálatok, folytatja tudósítónk, csak 
megerősítettek abban a hitemben, hogy Terebes tót 
ajkú lakossága, rövid idő alatt tökéletesen megma- 
gyarosodik. Hallottam és láttam ezeken a vizs
galatokon, hogy az első osztályba bekerült stole 
tut gyermek hogy küzd a magyar nyelvvel s kü
lönösen a kiejtéssel, de örömmel tapasztaltam azt 
is. hogy a masodik-harmadik osztályban mar szép 
nyelvünket helyesen beszéli s a szavakat tisztán, 
helyes akcentussal ejti ki s teszi ezt nemcsak a 
beemiezett anyagnal, de a tágasabb körben mozgó 
beszed- es ertelemgySkodátoknál s a hazai történe-
feVlbf /e !d°ttrkerdéSekre Sajat szavaivai adott 
fe-eleteknel is Csak nagy szorgalommal és farad
hatatlan munkássággal lehetett ily eredményt el
emi s nagy munkát végezhetett az állami iskola 
négy tanítója es két tanítónője, midőn a szór-
fze'h^r°i'eí ,teuCl mÍUket Íiy meS-epetésben ré- 
szesitctt. Tol kell meg említenem, hogy a gyer-
mekek haza. nyelvünk ismeretén kívül, a íóldrajz- 

aikounanytanból és a számtanból is gyönyörű 
eredményt mutattak fel. Meglepett a leanygyer- 
mekex kezimunka-kiallitása, mely a két derék ta
nítónő szorgalmat dics Ti. Hisz' Így haladva a 

zep-saeg példájára uj hasznos iparágat honosit- 
na meg népünk között! Hogy e szép ered

ményt láthattuk s megbírálhattuk, az az újonnan 
megválasztott gondnoksági elnök: Malonyay Fe 
rém erdeme, ki a viszgálatokat páratlan türelem
mé s szakavatottsággal, a nagyszámú szülők és 
lerebes intelligenciájának jelenlétében maga ve
zette. — Délelőtt, délután tartott 3 vizsgalat 3 
napon át, alaposan és részletesen meg lett vizs
gálva minden egyes tárgyból minden egyes tanul), 
szóval nem kiméit az elnök sem fáradtságot, sem 
szót, sem kérdést arra, hogy megtudhassuk, mit 
tudnak gyermekeink? A gyermeket magahoz hívta 
s úgy olvastatta, maga számoltatta, kérdésekkel 
segítette, bátorította s a gyermek nem ijedt meg 
nem felejtette ijedtében azt is, amit tud, de biza- 
Ivmmal felelt. Hogy miért: arra feleljen a CTyer 
meki szív és bizalom. Köszönet a szép eredmé
nyért a tanítói karnak, köszönet az elnöknek, ki- 
vLn,,me^ ,lÜk, azt' amít érésiünk. Igazán s 'ki-
enn)k k“ L°,'a,tJUk’ h°gy sokii« űzesse még
ennek az .skolanak Ugye,,. Epamimnda*.

A ezékei Hótajku* rum. kát. elemi oskola 
növendékei, irja alkalmi tudósítónk, még jun. 
ho io-en tettek vizsgálatot. Erősen terheli lelke- 
met a szégyenérzete, hogy ennyire megkéstem a 
tudósítással. Mint alfele Cincinuatus-nak azon
ban, kit az élet körülményei reggeltől napestigaz 
ekeszarvánál tartanak lekötve, csak most, mikor a 
tek. szerkesztő ur figyelmeztetését olvasom, hoo-y 
írjunk a falud iskolák vizsgálatai alkalmával szer
zed tapasztalatainkról ^Zempléninek, jut eszembe 
az en kötelességmulasztásom. Van nekünk egy derék 
antor-tanitonk. Szeretjük nagyon, azért is, mert 

gyönyörű hangja van. Gyönyörű magyar hazafias 
dalaival magahoz tudja édesgetni Czéké-nek apra- 
jat-nagyjat. Rövid két éves itt léte óta nem ke 
vesebb, mmt hannineznégy magyar dalt tanított 
be az iskolában es nyolcvanöt magyar egyházi 
eneket a templomban. Mikor »tótajku«-nak nevezem 
az iskolát, gúnyból teszem a múltak iránt, mert 
az a jelző ma már lerl a ezékei rk. iskoláról. A 
magyaros daiolas úgy átment a lakosság vérébe, 
i°gy már az öregek is kezdik totszovegü dalaikat ma

gyaros áriával enekelni. Igazán elmondhatjuk, hogy 
Cá a mi kedves tanítónk a templomban orgonával, 
az iskolában hegediiszóval varázsolta be a magya
ros kultúra szereidét népünk szivébe. És ez ennek 
a érék tanítónak egészen a maga érdeme; mert 
a vo.t lelkész bizony édes keveset lendített itt a 
magyarság ügyén. Kovách Endre, (mert így hívják 
a jeles osicolamestert), megérdemli, hogy dicsérettel 
állítsam követendő példa gyanánt szaktársai elé.

Évzáró vizsgálat llezölaborczon. — Az évzáró 
vizsgálatot Haraszthy Miklós gondnoksági elnök 
vezetese mellett jumus hó 22-én tartottak meg a 
mezoíaborczi állami elemi iskolában. Orom töltötte 
el úgy az iskolai gondnokság, mint a jelenlevő 
tanugybaratok szívét a tapasztalt szép és kitűnő 
eredményt latva. Mind a 119 gyermek az édes
bízé!iZeTeteS 7agyar nydvct tisztán’ érthetöen , 
beszeli. Nem is késett az iskolai elöljáróság úgy
nvak ptVan ami ljkolai tanít0’ mint Ki*sné-Roh- 
nítétk f°Za a LAtamtÓnőnek elismerései és köszö-
iutalorn knZm' t V,ZSgálaton 18 tanu10 között szép 
jutalom-konyveket is osztottak szét. A magas mt
e»vCDéldáajandékát’ 3 MagVar mese' és mondavilág 
f5muPtato?rnya “ nyelvben legszebb síken
gö™ka‘ LíTT^Cknek’ Míha,ÍCS Antal borrói
gór. ka. eneklesz-tamto fianak adtak. Egy jelenvolt.

évi vl!Z!r!pkaÍ á.llami clemi népiskolában az ez 
zsgalatokat junius hó 21 — 23. és 2c__26

v6telemmta|f 11 érdeklöd5 közönség rész-'
hzonl h • hat “Hétiéibe jönnénk, irja leve-
nénk O 0St,‘S'.mmt minde" Ívben, kiemel- 
nenk azt a meglepő eredményt, amit az itteni

rendel 1 tUlliuli' a hittantanitásra lietBnkifít csak Z órát
méri'T1 ‘"‘ ‘TZ-. H°zy ™>t, -og, Gálszécsen
mégis hetenkint i-> 4q / "• , í , hat’ lloSy G-álszécsen
hittantanulással f Hisz’ Ut foSlalkoztatják az izr. fiukat
=mbc,kr,d, Fdh 1 v ■ "m lanilás’. h“=™ k'ehöló

Ju ' ra a kir. tanfelügyelő figyelmét, jjzerk

Bajusz Józsi bátyámmal a múlt hetekben, az 
ő vendegmarasztó úri házánál, valami ügyes bajos 
dolgom akadt, amin kedélyesen átesve, ezer jó- 
fűves papramorgoval kínait meg. ízlett a snapsz 
meg Józsi-batyámnak jóizu, ötletes diskurzusa is 
kedvemrevalo volt, mint mindig. Aztán megkínált 
cigaroval. Gyújts rá mint a magadéra s egy fi- 
nyár fűstü, szenesedésre hajlandó britanikat dugott 
a szájamba.

Csakugyan ráösmertem a cigarómra, mivel 
h°gy Józsi bttyánk a polgári házasság sorsa felett 
fogadott vélem száz szivarba, amelyet is én sze
rencsésen elvesztettem. (Majd a következő főrendi
házi szavazás előtt megint fogadok vele s akkor 
kvittek leszünk !*;

»No most pedig hallgasd meg a kritikámat 
a. Munkácsy és a készít képeiről" szólott és okula- 
réjat feltéve egy árkus papirostVett elő. Kegyet
lenül eidicséri vala pedig abban é: előttem a 
Feszti-[éle körképnek í est etc Magyarok bejövetelét, 
ellenben nagy Munkácsy-nk Honfoglalás at erősen 
megkritizalta, mondván a többi közt olyan format 
is, hogy Árpád apankat oiy hitvány gebére ül
tette a piktor, amelyikért Jankli nem adna egy 
nemsokára arany valutában bo dogulandó közös 
ötvenest, meg hogy Árpád afele gigerli szittya, 
vezérei pedig gavaléroktol levetett kacagányotba 
bujtatott maskarák az ugyancsak közös ügyes 
Jókai-val egyetemben.

Csak a borotvált ábrazatu és foghíjas tót 
vezért akceptálta az egész képen ; ezt is csak azért, 
mivelhogy az a jámbor tót nem az volt, aki a 
példabeszéd szerint kiver a házadból, ha befogadod.

Feszti nek is zokon vette egyebbként fózsí 
bátyánk, hogy szittyái vékony penzüek szemben 
a kolosszálist ótokkal, meg hogy kevés totot pingalt 
atra az ezer nyolcszaz meteres vászonra, a kikkel 
szemben aztan nem érti, hogy minek csináltak 
őseink azon a vásznon olyan fóldrcno-etó spekta 
kulumot.

Ámde a Feszti képe aztán egészben véve 
elragadta a derék kurucot s szentül hiszi, hogy 
Árpád apánk olyan volt, aminőnek a kórképre 
van festve, amint daliainak eget-íö!det összerom
boló lovas rohamában gyönyörködik, körülvéve a 
monda szeiinti »General Staab«-tól bálján a kürtös 
Lehel-lel, aki vezére parancsát várja, hogy mikor 
Hullassa le, azt a veres manővert, ami után kö
vetkezett a szabályszerű , Besprekungc s minek 
után, a Gráczba egy generálisát sem küldötte 
volna, hogy ott igyék a győztes fejedelemért »mag
num áldomás*-t!

Lelkes hangulat vett erőt rajtunk s miután 
az ezer jőfüves snapszból egy-egy kupicát még 
felhörpen tét tünk, nemkülönben több rendbeli ku
ruc virtust megemlegettünk vala Anno 1848/49- 
ből, — megígértem Józsi bátyánknak, hogy Bu
dapestet bejárva a két kép hatása alatt érzett 
impresszióimat én is papírra vetem.

-X-

Ha bekötött szemmel helyeznék a szives 
olvasót a Feszti-féle körkép nezá küröndjébe, a 
kendő levétele után igazán azt hinné, hogy kint 
van a szabadban s hogy ott egy remek tájképet 
pillant meg, mosolygo égboltot, igazi hegyeket, 
igazi síkságot rajta a tova hömpölygő folyammal,

*)Tempi passzáti 1 Szerv,
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majd kirívó ellentétképpen döbbene vissza a le- 
égett gunyhók szenes gerendáitól, a véráztatta 
csatamezőtcl, megrémülne a száguldó marcona 
lovas vitézektől, s a vezér heroikus, nem, Lteni 
alakja előtt a térde roskadoznék.

Igen ! ok azok ilyenek voltatok nagy őseink ! 
Ilyeneknek kellett lenniük. Az vo't az a feltar
tóztathatatlan vitéz szittya-lovasság, a melynek 
másfél századig ember nem volt képes ellentál- 
lani, lett legyen tót, német, frank, olasz, gorög, 
vagy spanyol Cnert ott is kóboroltak a vezérek 
idejében elein

Ihlet, lelkesedés, majd csendes merengés 
ragadja magával a nézőt, amint a kolosszális 
kép más-más részlete felé fordítja figyelmét- És 
annak a képnek a hatása alatt igazán sajnálhatja 
mindenki, ha hogy nem magyar.

Mennyi erő, mennyi nagyság, mennyi bánat, 
mennyi gyász és rombolás a vitézek, a vezérek, a 
szláv foglyok, az oltáron leolt szláv pogány pap, 
a hullákon lakmározó keselyük, hollók, a leégett, 
szétdúlt gunyhók lerombolt földvár „ensembel-»jein. 
De odébb a távolban jő a nép, az asszonyok, a 
gyermekek, a ménesek, a gulyák, mint a romboló 
vihar után a derű, a pusztulás után az élet, ők 
azok, akik befogják majd népesíteni Pannóniát s 
a vérrel szerzett drága hazát meg fogják tartani 
ezer évig — örökké !

Amott balra az öreg táltos elé vezetik az 
a’dozati fehér lovat. Hálaadó ima szól Hadúr-hoz, 
hogy népét kivezette a rombolásból az ígéret 
földére, Atilla örökébe, hogy vezérük a hadak 
istenének kardját már az uj haza hatarán villog 
tatja

(Végetköv.)

Vármegyei Hivatalos Rész.
444 1262. sz. Zemplénvár megye közig, bizottságától.

Olvastatott a nm. földmivelésügyi ministe 
rium f. évi 30170. sz. a. a jelenlegi nedves és 
meleg időjárás miatt nagyobb mérvű fellépésével 
fenyegető Peronospora viticola elleni preventív 
permetezés tárgyában kelt körrendeleté.

A körrendelet a szőlőbirtokos közönség 
tudomására hozatala végett a járási foszolgabirák 
nak kiadatni és a >Zemplén» hivatalos közlönyben 
közzététetni rendeltetett.

Kelt T. Zemplén vár megve közigazgatási bi
zottságának S.-A.-Üjhely, 1894. év junius hó 12 • 
én tartott közgyűlésében.

Molnár István főispán,
mint a közig, bizotts elnöke.

Másolat
Földmivelésügyi m. kir. minist. 60170/VI. 

1. szám. Körrendelet valamennyi vincellér isko
lának, a pozsonyi szőlőszeti és ^kertészeti szakis
kolának, a szőlőszeti és borászati felügyelőknek, 
a vármegye közigazgatási bizottságoknak és vár
megyei gazdasági egyesületeknek (Árva, Turócz, 
Zolyom, Szepes, Sáros, Máramaros, Csik, Három
szék és Brassó vármegyék kivételével) és vala
mennyi szőlőszeti és Jjfilloxera ellen védekező 
egyesületnek.

Tekintettel arra, hogy a jelenlegi meleg és 
nedves időjárás a Peronospora viticola (szőlöragya) 
fellépésére és terjedésére nagyon kedvező s ha 
ellene ideje korán nem védekezünk, az általánosan 
szép reményekkel kecsegtető szőlőtermést tönkre 
teheti, felhívom (Címet) hogy ezen körülményre 
való figyelmeztetéssel, saját hatáskörében minden 
igyekezetével hasson oda, hogy a szőlőbirtokosok 
a permetezést az általánosan ismert útmutatás 
szerint, minél szélesebb korben azonnal foganato
sítsák annal is inkább, mert a preventív perme
tezés ideje mar elérkezett. — Budapesten, 1894. 
évi május hó 20-án. A minister megbizásáb ól ol 
vashatatlan aláírás s. k.

11477 sz. 7. Zemplén-várntegye alispánjától.

A járási 10 főszogabirónak.
A legszélesebb körben leendő közhirrététel 

végett kiadom.
S.-A.-Ujhely, 1894. évi junius hó 16 án.

Dókus Gyula, főjegyző.

26750. számhoz. Pályázat. A néhai gróf 
Csaky Antal Vinczéné, született gróf Csáky Pet
ronella áltál teljesen árva nemes lányok nevelte
tésére az angolkisasszonyok budapesti nönevelő 
intézetében alapított két hely betöltése iránt pá
lyázat hirdettetik. I.) Ezen helyre első sorban és 
az elősorolás sorrendje szerint jogositvák néhai 
gróf Cziráky János, néhai Gróf Andrássy Károly, 
gróf Serényi János, továbbá Csáky Emánuel, 
Ágoston, Rudolf, Tivadar, Kálmán, László, Béla, 
Zsigmond és György grófok fiainak fi- vagy le
ányutódaitól származó legalább 6 éves, de 10 
évnél nem idősebb leánygyermekek. II) Azon 
esetre, ha az említett alapítványi helyre a neve
zett csaladok tagjai közül senki sem jelentkeznék, 
úgy erre Bihar, Szepes, Pozsony, Zemplén. Békés, 
Sopron megyékben lakó s magyar nemesi család
ból származó, szintén teljesen árva, legalább 6

éves, de 10 évnél nem idősebb leánygyermekek 
jogositvák, még pedig azon sorrendben a mely
ben az illető megyék elösoroltattak. III.) A íent- 
ncvezett grófi családokból származó fiutódok ezen 
származásukat s a jogosított törzsekben való ro
konságuk távolságának fokát, az említett megyék 
lakosai közül folyamodók pedig magyar nemes
ségüket s ezen az összes folyamodok életkoru
kat, teljes árvaságukat, esetleges eddigi előmene
telüket, valamint családi és vagyoni viszonyaikat 
is kimutatni és igazolni tartoznak. IV.) A felve
endő növendék az angol kisasszonyok budapesti 
nőnevelő intézetében, az alapítvány költségén, 
nyolez éven át, de legfeljebb 16-ik életévének be
töltéséig teljes ellátásban és neveltetésben fog ré- 
szesittetní. V.) A folyamodványok a fentiekben 
felsorolt követelményeket igazoló okmányokkal 
felszerelve az alapitó levél értelmében eszközlendő 
döntésre jogosított vallas és közoktatásügyi m. 
kir. ministeriumnál f. évi július hó 31-éig nyújtan
dók be. Budapest, 1894. évi junius hó 1 én. A 
vallás és közoktatásügyi m. kir. ministertől.

H457- S7‘ Zemplén-^átmegye alispánjától.
A járási 10 főszolgabírónak.

A közönség tájékoztatása czéljából értesítem 
tek. főszolgabíró urat, hogy a 9. 10. és 12. hon
véd gyalogezredek élelem-szükségleteinek bizto
sítása tárgyában a kassai in. kir. III. honvéd kerü
leti parancsnokság hirdetményt bocsájtott ki, a 
mely a vármegyei irattárban naponkint a hivata
los órák alatt a közönség betekintlaetése végett 
rendelkezésre áll.

S.-A.-Ujhely, 1894. évi junius hó 21.
alispán távollétében 

Dókus Gyula, főjegyző.

11167. sz. Zemplén-vdrmegye alispánjától.
Tekintetes főszolgabíró ur!

Körözés végett kiadom. S.-A.-Ujhely, 1894. 
évi junius hó 14.

alispán helyett:
Dókus Gyula, főjegyző.

Másolat.
1598/94. sz. Tekintetes alispán ur 1 A vár- 

megye területén való köröztetés céljából tisztelet- 
teljesen jelentem, miszerint folyó évi május hó 24-én 
Pápai Elek galocsi lakos udvaráról elszaladt egy 
11 éves világos pej kanca lova, két füle ki van 
csípve, homloka csillagos. Kelt Nagy Mihályban, 
1894. évi junius hó 9-én gf. Vay Ernő sk. h. szol- 
gabiró.

11126 sz. T. Zemplén vármegye al’spánjától.
Tekintetes főszolgabíró ur!

Körözés végett kiadom. S.-A. Ujhely, 1894. 
évi junius hó 14-én.

alispán helyett: 
s, Dókus Gyula, főjegyző.

Másolat.
A bodrogközi járás f ószolgabirájától 2718. 

kig. 94. sz. Tekintetes Alispán ur! Körözés vé
gett van szerencsém hivatalos tisztelettel jelenteni, 
hogy Jani Károly7 ördarmui lakosnak egy darab, 
7 éves, fekete szőrű, jegy te! en kancza, száraz ke 
hes lova, folyó évi május hó 30. viradóra, a Rád 
községhez tartozó Paszta-Körtvélyes tanyáról el
veszett. Kir.-Helmecz, 1894 junius hó 4-én. Ben- 
csik sk. főszolgabíró,

11165. sz. Zemplén-vármegye alispánjától.
Körözés végett kiadom, S.-A.-Ujhely, 1894. 

évi junius hó 14.
alispán helyett :

Dókus Gyula, főjegyző.
Áfás ólai.

1578/94- Tekintetes Alispán ur! A szoká
sos közhirrététel foganatosítása czéljából tisztelet- 
teljesen jelentem, miszerint Nagy-Ráskán Mandel 
Lipótnal egy gazdátlan ló őriztetik, 6 éves sötét 
pej kancza, hatulsó két laba gatyó, homlokán csi- 
lag van. Nagy-Mihályban, 1894. évi junius hó 9. 
gr. Vay Pórnö sk. h. szolgabiró.

Alapszabály tervezet-minta vadásztársaságok alakí
tásánál való felhasználásra.

A . . . . vadásztársaság alapszabályai.
(Folytatás.)

I. Fejezet.
A társulat szervezete.
A tagság megszűnése.

9. §. A tagság megszűnik:
a) halálozás,
^jkilépés;
c) kizárás által.
A kilépés az elnökkel levél utján közlendő 

s rendszerint csak akkor van megengedve, ha a 
társu’at vadászterületeinek bérlete lejárt; ezen időn 
belül csak akkor, ha az illető tag távolabb vidékre 
költözött.

Az elköltözködés évére eső díj befizetendő ; 
halálozás és kizárás esetén az évdijfizetési köte
lezettség megszűnik, de a már befizetett évdijak

vissza nem téríttetnek és a künnlevő h Ura'ék ok 
beszedetnek.

Kizárás.
10. Ki feddhetlen nevét bármi módon el

veszti, ki magaviseleté vagy tette áltál a társulat 
tekintélyét és méltóság ít sérti, vagy kétszeri el
nöki intés dacára társas vadászatok alkalmával 
az intéző rendelkezéseinek ellenszegül, vagy a 
társulat többi tagjait feszélyezi, ki nevét a tagsági 
könyvbe saját kezűleg aláírni vonakodik ; vagy azt 
megtagadta, vagy ki évdijával lőpénz, lódijtartó • 
zásaival, a vadak elővételi árával s egyéb pénz
beli tartozásával hátralékban van s ebbeli köte
lezettségeit, az igazolt elnöki felhívást követő négy 
hét alatt nem teljesiti; 3 ki vadászati kihágásért 
(1883. XX. t-c. V. fejezete) jogérvényesen bün
tetve lón ; a kinek a vadászati jegy elnyeréséért 
benyújtott bejelentésétől a láttamozási az arra hi
vatott közigazgatási tisztviselő jogérvényesen meg
tagadta (1883. XXIII. 36. §.), vagy kinek vadá
szati jegyét jogérvényesen visszavette (1883. XXIII. 
t.-c 37. ^.) az elnök, az intéző illetve pénztáros 
vagy bármely tagnak indítványára a tagok sorá
ból a közgyűlés által kizárandó.

A társulat jövedelmei és vagyona
11. §.

A társulat jövedelmét és vagyonát képezik :
a) a tagoknak a közgyűlés által évről évre 

megállapított s minden év január elsején esedékes 
évi részletekben előre fizetendő évdijai.

Az évdijak, tekintet nélkül a belépés idejére, 
mindenkor a belépés egész évére fizetendők.

b) az elejtett vadak értékesítéséből befolyó 
pénzek és

c) a társn’at, illetve annak egyes tagjai vagy 
alkalmazottjai által feljelentett vadászati és jöve
déki kihágások után kiszabott pánzbüntetézeknek 
és bírságoknak a feljelentőt megillető fele (1893. 
évi XX t -ez, 36. §.), illetve egy harmada (1893. 
XXIII. t.-cz. 49. $.) valamint a társulat vadászte
rületein elkövetett vadászati kihágás áltál oko
zott károkért a társulat részére megítélt összegek, 
a vadőrök esetleges járulékainak kivételével, me
lyek azokat illetik.

II. Fejezet.
A tagok jogai es kötelességei.

12. $•
A tagok :
a) személyes tanácskozási és szavazati jog

gal bírnak a közgyűlésen ;
b) a társulati számadásokat és iratokat bete

kinthetik.
c) jogosítva vannak indítványaikat, panaszai

kat és kívánságaikat az elnökkel írásban közölni, 
azoknak közgyűlés elé terjesztését, illetve elinté
zését s miként lett elintézésükről értesítést kívánni ;

d) kötelesek évdijaikat a lejárati napokon s 
egyéb pénzbeli tartozásaikat: lőpénzt, lődijat, va
dak elővételi árát, vadászatok költségeit stb. a 
vadászat után két hét alatt nyugta átvétele mellett 
pontosan megfizetni ;

e) kötelesek 3 vadászati törvényt és ezen 
alapszabályokat szigorúan megtartani ;

f) a társulat által kötött vadászterület bédeti 
szerződésekben foglalt s ebből folyó kötélezettsé • 
gekre nézve egyenkint és együttesen szavatolnak!

g) meghivatnak és résztvehetnek a társulat 
által rendezett valamennyi társas vadászaton és 
egyenként is vadászhatnak;

h) az általuk elejtett s a társutat javára ér
tékesítendő vadakra elővételi joggal bírnak s az 
általuk elejtett összes vadak, ragadozó és kárté
kony állatok után lőpénzt, illetve lődijat fizetnek.

i) kötelesek a vadászat gyakorlásánál az ok
szerűség elveit követni s az intézőnek a vadászat 
rendezése körül tett intézkedéseihez feltétlenül 
alkalmazkodni, végül:

k) kötelesek bármi utón tudomásukra jutott 
vadászati és jövedéki kihágásokat (1893. XX. és 
XXIII. t. ez) az elnökkel közölni és esetleg az 
illetékes hatóságnál feljelenteni, a vadászati ügy 
érdekeit óvni, a vadászd törvény végrehajtását 
a vadtenyésztést előmozdítani s egyáltalában oda 
hatni, hogy a társulat elé tűzött czélok. minden 
irányban s minél inkább érvényesüljenek.

Vadak gondozása.
I3» $•

A vadak gondozandók a törvény által tiltott 
módokon való üldözés és pusztítás, valamint a ra
gadozó és kártékony állatok ellen lehetőleg védel- 
mezendők s tenyészetük a téli évszak szigorúsá
gához mért mesterséges etetés s tavaszszii sózok 
felállítása stb. áltál minden kitelhető módon elő
mozdítandó.

Vadőr-személyzet.
14. §.

A vadak gondozása és a vadászterületek 
őrzésére megfelelő számban vadőrök alkalmaz
tatnak.

A vadőröknek 1893. XX t. ez. 41. §-ban 
felsorolt kellékekkel kell birniok és a vadászati 
fegyverrel, nemkülönben a vadászati adómentes
séget igazo’ó fegyveradó bizony it vány nyal (1882. 
XXIII. t .cz. 6. és 34. §§) ellátva lenniük.



A vadőröket az intéző előterjesztésére az 
elnök fogadja fel és bocsátja el.

Ha egy vadászterületen több v?dőr alkalmaz- 
tátik, a területet az intéző osztja fel.

Löpénz, lődij.
15, S-

A vadőrök az általuk elpusztított, valamint 
társulati tagok és vendégek által a társulat va
dászterületein elejtett ragadozó és kártékony álla
tok után a közgyűlés áltál egyszer s mindekorra 
megállapított díjazásban lődijban- és az összes el
ejtett hasznos vadak után ugyancsak a közgyűlés 
áltál évről évre megállapított lőpénzben részesülnek.

Az általuk feljelentett vadászati és jövedéki 
kihágások után kiszabott pénzbüntetésből a felje
lentőt megillető járulékok is őket illetik (11. §.), 

III. Fejezet,-
A vadtenyésztés előmozdítása és a vadászat 

gyakorlása.
A vadászterület tilalom alá helyezése.

A vadászterület egy bizonyos hányadrésze 
a törzsállomány fentartasának minden eshetőség 
ellenében való biztosítása czéljából évenként más 
más helyen általános tilalom alá helyezendő.

Ezen területen vadászni senkinek sem szabad.
(Folyt. köv.

11270. sz. Zemplén-vármegye alispánjától.
Fá-liyázíati !h.ird.etés.

A leköszönés folytán üresedésbe jött nagy- 
mihályi nyilvános jelleggel felruházott közkórházi 
igazgató-főorvosi állásra, amely állással 500 ft fize
tés van egybekötve — ezennel pályázatot hirdetek.

Felhívom ehhez képest mindazokat, akik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi t. c.
1 és 9 $$"a* III bekezdésének 1-ső pontjában kör- 
vonalozott minősítésüket igazoló, szabályszerűen 
felszerelt p ílyázati kérvényeiket bezárólag /. évi 
juitus hó tj-ig a főispán ur Öméltóságához nyújt
sák be.

Kelt S. A.-Ujhely 1894. évi julius hó 15,
alispán! szabadságon :

2—3 Dókus Gyula, főjegyző.

141.5 .sz Zemplénvármegye kir. tanfelügyelőjétől.
Zemplénvármegve T. c. iskolai elöljárói, s 

tanítói figyelmét a nagymé't. vallás- és kozokt. 
m. kir. minister ur 1894. évi 23.694. számú rende
letére az abban foglaltakhoz való szigorú alkzl- 
mazkodás végett felhívom.

S.-A.-Ujhely, 1894. június 16.
Nemes Lajos,

kir. tauácsos, tanfelügyelő
Másolat.

A vallás- és közoktatási m. kir. ministertöl. 
23.964- sz- A felügyeletére bízott iskolákkal való 
közlés, s jövőben való ellenőrzés szempontjából 
közlöm a tanfelügyelőséggel, hogy az ,Országos 
közoktatási Tanács* bírálati jelentése alapján a 
következő czimü térképeket: Az osztrák-magyar 
monarchia iskolai fali térképe. A vall.- és közokt. 
minister megbízásából tervezte és rajzolta Kogu- 
toricz Manó. Kiadja : Kölzel és Társa Magyar 
földrajzi intézete Bpesten, 1894. Mérték 1.1000,000 
az összes iskolák használatára ezennel engedélye
zem s egyúttal az osztrák-magyar monarchia ide
gen nyelvű s régibb kiadású magyar nyelvű is
kolai fali térképének az iskolákban való haszná
lását megtiltom, Budapest, 1894. évi junius hó 2.
A minister helyett: Berzeviczy Albert, államtitkár.

A másolat hiteléül:
Nemes Lajos,

kir. tanácsos, tanfelügyelő.

2766. sz. I. 894. A s.-a. u/helvi j. jöszolgabirájától.
Valamennyi község birájának 1

Markovics Miksa gercselyi lakos által f. évi 
junius hó 25-én Kir. Helmeczen tartott országos 
vásár alkalmával megvásárolt egy darab 6 éves, 
csákó-szarvu, tiszta szőrű, s bal hátsó farán kék 
krétával irt >M< betűvel jelzett ökre Gercsely 
községéből megszökött, — felkérem ebből folyólag 
a községek biráit, hogy a fentebb leirt ökröt köz
ségeikben nyomozzák, s feltalálása esetén hivata
lomhoz azonnal jelentést tegyenek.

Kelt S -A. Ujhelyben, 1894. évi junius hó
28-án.

Br. Gaizler, szolgabiró.

1628 sz. 1894.
Hirdet meny.

Zemplén vármegye alispánja az 1894 évi 
junius hó 22-én kelt 10560 számú rendeletével a 
M.-Izsep Kelecseny-Jesztrebi tvh közúton Barancs 
és B. Ujiak községek határában levő 4 drb áteresz 
helyreállítását 304 ft 53 kr. összeg erejéig enge
délyezte.

A fentemlitett munkálatok foganatosításának 
biztosítása czéljából az 1894. julius hó 9-ik nap
jának d. e. 10 órájára a Zemplén-vármegyei kir. 
államépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 
j A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a 

fentebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására

vonatkozó, az engedélyezett költség után számí
tandó, s a részletes feltételekben előirt 5° 0 nyi 
bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
d. e 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó mű
szaki müve et és részletes feltételek a nevezett 
kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes hivatalos 
órákban naponkint megtekinthetők.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1894. junius 29-én.
Zemplén vmegyei kir. államépitészeti hivatal.

a hivatal főnöke :
Househ Dezső kir. főmérnök.

175 11 .VI, 94. yj m. k. pénzügy igazgatóságtól.

22Zörren.ci©let.
Valamennyi községi s körjegyző urnák Zemplén-vármegye

területén .
Lottó jövedéki kihágás miatt elmarasztalt 

Kalizs Mihály volt szerencsi lakos ismeretlen helyre 
távozott.

Utasiltatik a czim, hogy nevezett egyénnek 
jelenlegi tartózkodási helyét a községben és terü
letén nyomozza és feltalálása esetén ide azonnal 
tegyen jelentést.

S.-A.-Ujhely, 1894. május 31-én.
Becske, kir. pénzügyigazgató.

-A- szerkesztő postája.
H. ll. E napokban meg fogja látogatni városukat.
F. B. urnák — K.-Helmecz. Levelet irtunk.
A gazdák réme. — Atkiildtük a Ga/d. Ért. szerkesztő-

ségének.
Cicisbeo. Be jó! Meg fog jelenni.

Felelős szerkesztő:

D ONGÓ O- 1T. GÉZ
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

kolbásai birtokossági, 2 kőre 
járó vizi malom, kender törővei 
az ehez tartozó szántóföld és er
dővel azonnal bérbe- vagy eladásra 
bocsájtatik.

Kolbásán, u. p. Nagy-Kázmér. j
(Isadk János, j

birt. malom-felügyelő által. j

2288. tk 93. SZ.

Hirdetmény.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhirré teszi, hogy Bodrog-Olaszi köz
ségben az északkeleti vasút első kisajátítása al
kalmával kártalanítás fejében letett 39 Irt 25 kr. 
oly régi letét őriztetik a tokaji kir. adóhivatalnál, 
amelyről nem tudható, hogy kik vannak jogosítva 
annak felvételére,

Felhivatnak ennélfogya mindazok, akik ezen 
letéthez bármi czimen igényt tartanak, hogy igé
nyeiket ezen hirdetmény közzétételétől számított 
három hónap alatt az alólirott telekkönyvi ható
ságnál annál bizonyosabban jelentsék be, mert a 
hirdetményi haráridő engedménytelen letelte után 
az 1878, évi junius hó 23-án 17898. sz. alatt ki
bocsátott igazságügy ministeri körrendelet értel
mében fog a letét felett intézkedés tétetni

Kelt Tokajban, a kir. járásbiróság mint te
lekkönyvi hatóságnál 1893. évi decz. 13-án.

Fsiczay, kir. járásbiró.

2295. tk. sz. 93.

Hirdetmény.
A tokaji kir. járásbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhirré teszi, hogy Bodrog-Zsadány köz
ségben az északkeleti vasút első kisajátítása al
kalmával kártalanítás fejében letett 207 ft 35 kr. 
oly régi letét őriztetik a tokaji kir. adóhivatalnál, 
amelyről nem tudható, hogy kik vannak jogosítva 
annak felvételére.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, akik ezen 
letéthez bármi czimen igényt tartanak, hogy igé
nyeiket ezen hirdetmény közzétételétől számított 
három hónap alatt az alólirott telekkönyvi ható
ságnál annál bizonyosabban jelentsék be, mert a 
hirdetményi határidő eredménytelen letelte után 
az 1878. évi junius hó 23 án 17898. sz. alatt ki
bocsátott igazságügy ministeri körrendelet értel
mében fog a letét felett intézkedés tétetni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbiróság mint te
lekkönyvi hatóságnál 1893. évi decz. 13’án.

Lác/aj, kr- járásbiró.

Rézöntő műhely megnyitás.
Van szerencsém a mélyen tiszteltkö- 

zönségnek tudomására hozni, miszerint
Sátoralja-Ujhelyt, Kazinczy (Czerkó) 
utczán 533. szám alatt

Jt IT

nyitottam, hol elvállalok fém és réz- 
munkák készítését s javítását a leg
pontosabb és legjutányosabb árban.

Készítek bor- és sörcsapokat, 
cséplőgépek rézből való darabjait, va
salót, mozsarat, 200 kilogram súlyú 
harangokat stb.

A n. é. közönség pártfogását kéri: |
I 
IMarczinasko Ferencz.
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21285. IV. sz. 893.

Árlejtési hirdetmény.
A sójövedék kezelésben lévő tokaji kincstári 

épületek és pedig a sóház, sótárnoki hivatal és 
lak valamint az ellenőri lak épületeinek helyre
állít si munkálatok czéljából alólirott m. kir. 
pénzügyigazgatóság hivatalos helyiségében f. évi 
julius 9-én d. e. 10 órakor felsőbb jóváhagyás fentar- 
tása mellett Írásbeli zárt ajánlatok tárgyalásával egy
bekötött nyilvános szóbeli árlejtés fog tartatni, 
melyre vállalkozók io°/0 bánatpénzzel ellátva oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 50 kros 
bélyeggel ellátott, lepecsételt és kellő feliratú 
írásbeli zárt ajánlatok és a kikiáltási összegnek 
megfelelő io°/0 bánatpénzzel ellátva az árlejtés 
megkezdéséig alólirott m. kir. pénzügyigazgató
ság főnökének adhatók be. A munkaiatok költ
ségvetési összege 4579 frt 43 kr. A munkálatokra 
vonatkozó részletes árlejtési feltételek és költség- 
vetési okmányok az alólirott m. kir. pénzügyigaz
gatóságnál a hivatalos órak alatt bármikor meg
tekinthetők.

M. kir. pénziigyigazgatóság.
S.-A.-Ujhely, 1894. junius 23.

1—3 Becsit**, kir. pénzügyiguzgató.

286. szám. 1894.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhirré teszi, hogy a tokaji 
kir. járásbíróságnak 1894. évi 2464. számú végzése következ
tében Tarczal város javára Kulás István s Mankovics János 
ellen 294 frt, 44 frt 10 kr. és 20 frt tőke s járulékai erejéig 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 800 ftra 
becsült többféle gazdasági eszközök, szekerek, ökrök és tehe
nekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tokaji kir. jbiróságnak 2512, 2511 
és 2513./P. 1894. számú végzése folytán 294 Irt, 44 frt 10 kr. 
20 ft tőkekövetelések, ezeknek különböző időktől járó 6°/ü ka
matai és eddig összesen 103 frt 89 krban biröilag már meg
állapított költségek erejéig Tarczal községben a helyszínén 
Kulás István s Mankovics János tanyáján illetve házánál le
endő eszközlésére 189-4. évi juiillS hó 10-ik napjának délelőtti 
9 órája határdőiil kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881. évi LX. törvényezikk 107. és 108. szakasza ér
telmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsá
ron alul is elfognak adatni.

Kelt Tokajban, 1894 évi junius lió 18. napján.
Szobonya I>czs<i,

bir. kiküldött.

Tk. 954. SZ./804.

Árverési hirdetményi kivonat.
-A. n.-mihályi kir. járásbiróság, mint telekkönyvi hatóság 

közhirré teszi, hogy Fiizesséry Pál végrehajtatnak Hubály 
József Mária és Mihály kiskorú végrehajtást szenvedők elleni 
1300 ft tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék (a n.-mihályi kir. jbiróság) területén 
levő Nátafalva község határában fekvő a nátafalvai 293. sz. 
tjkvben A. I. 2—3. sor 1779, 1789. hr. sz. alatt felvett Hu
bály József, Anna és Mihály kiskornak tulajdonául jegyzett, 
továbbá Őrmező község határában fekvő őrmezői 15^. sz. te
lekjegyzőkönyvben fentebb nevezett kiskornak és még Hu- 
bály Mária férj. Stefan Jánosné tulajdonostárs tulajdonául jegy
zett ingatlanokra az árverést éspedig a nátafalvai 293. sz. 
tjk\i ingatlanokra nézve 402 ft, az őrmezői 155. sz. tjkvre 
vonatkozólag pedig 27 ftban ezennel megállapított kikiáltási 
aiban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok a ná- 
tafalvai 293. sz. tjkvi ingatlanokra 1894. évi szeptember hó 
lí-lk napján délelőtt 9 órakor, az őrmezői 155. sz. tjkvi in
gatlanra nézve ugyanazon nap d. u. 2 órakor megtartandó
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól eladatni 
lógnak.

IO/u-at, vagyis a nátafalvai 293. tjkvi ingatlanokra 40 torint 
2° -rt, az őrmezői 155, sz. tjkvi ingatlanra nézve 2 forint 70 
krajezárt készpénzben, vagy az 1881. LX. te. 42 §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az i88t-ik évi nov. hó 
Len. szám alatt kelt igazságügy min. rendelet 8-ik §-ában
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez leten- 
m, avagy az, 1881. LX. te. 170. § a értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű
elismervényt átszolgáltatni,
Wa • Km1 N.-Mihályban a kir. járásbiróság, mint tkkönyvi 

atósagnal 1894. évi junius hó 2. napján.

Ferenczy, kir. jbiró.
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és czukrázdában kapható.

Figyelem a czég és védjegyre.

Kotzó Pál
g-ép és z na ér n c is.

Budapest, Üllői-ut 18. szám alatt

Ajánl 27.21 3 3V2 és 4 lóerejii 5 — 8

szegecs csápló3s:észletelcet,
továbbá 4, 5, 6, 8 10 és 12 lóerejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosssu szalmarázókkal, alsó szelelővel és 1 endkivül nagv felü

letű rostákkal, árpihéjazóval és választóhengerrel,

fa- és szénfütésti és eredeti szalmafiitö

GŐZMOZGONYOKAT
&0F" fovábbu H. GAltltETT A SONS felülmúlhatat

lan 40°/o tüzelőanyag megtakarító.

Compound gőzmozgonyokat
egjobbnak elismert brandl íor«li ön in ii Und <> ameri
kai kévekötő ara(,Ógé|>eke(. Eredeti amerikai széna- 
gyűjtőit t vagy 2 ló befogására alkalmazható combinált rúddal 
Sor vető- é«* szórva vető gépeket és mindennemű

egyéb kisebb gazdasági gépeket.

Jutányos árak! — Kedvező feltételek !
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üveg és porczellán kereskedő

SÁTORALJAÚJHELY.

ja a 11. é. közönségnek szíves 
megtekintés végett üzletében felállított

SAIKOUT

majolika kályháit
mely a kontinensen legkitűnőbb mi
nőségű s legjobb fűtő képességű.

VI
»

A legnagyobb igényeknek is megfelelő

disz majolika tárgyait,
mely csín és ízlés tekintetében versenyezik 

bármely gyártmánynyal.
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egy még nj állapotban lévő Kölber te; tvé
rek kocsi-gyárából való 3 üléses ernyős 
dáma kocsi. Hol megmondja a kiadó- 

hivatal.

Wf j ttTo ÍP-,
Ca 10L Ntr,

1 Ko

I frt 50 kr

CsakVyS 1 kilós
5»c. - üvegekben fekete 

képpel
ée védjegygyei

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt i használtattas 
sanak, mivel a kellemetlen szag és a lassú, ragadós száradás, 
mely az olajtVstéknck és az olajtakktiak sajátja, el került étik. 
Emellett a használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti 
a mázolást. A palló nedves tárgygyal feltörülhetö, anélkül ^gy 
elvesztené fényét. Meg kell különböztetni;

_ színezett szobapalló - fénymázt,
sárgásbarnát és mahagonibarnát, mely akár csak az olaj 
festék födi be a pallót s egyúttal fényt is ad Ezért egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen beföd minden 

foltot, korábbi mázolást stb; van azután
tiszta fénymás (színezetten,)

uj pallókra és parketre. mely csupán fényt ad. Különösen 
parketre s oiajfestékkel mar bemázolt egészen uj pallókra való.

Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát.
Postacsomag, körülbelül 35 négyszög mtr. (két középna

gyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 9'j2 márka.
A közvetlen megrendelések minden varosban, ahol 

raktárak vannak, ide küldendők. Mintamázolások és prosp
ektusok ingyenes bértneutve küldetnek A bevásárlásnál tes-ék 
Üli vigyázni alvégre s a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 
>50 éve felező gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják, 

, sokkal resszabb, s gyakran a célnak meg nem feletti minőség
ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc,
A valódi szoöapaüo lénylakk feltalálója és egysdttli gyártója,

ii Prága, K. Berlin.
Valódi minőségben csakis líithírlsik György fűszer- és 

vegyes kereskedésében kapható S.-A.-Újhelyi.
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Ezennel köztudomásra hozzuk, hogy egy elsőrangú jelzálog inté
zet képviseletével bízatván meg, alulirt Intézetnél 1000 forinttól 
kezdve 40 V, vagy 50 év alatt évi annuitással törleszthető

jelzálog kölcsönök
úgy földbirtokra, mint városok és községek részére a legkedve
zőbb feltételek mellett díj és jutalékmentesen kieszközölhetők.

Ugyanez intézet vesz és elad mindenfele értékpapírokat, idegen
pénzeket és vert-aranyat, valamint elfogad betéteket folyó Számlára ÍS 
kedvező feltételek alatt.

A Zemplénmegyei Tceresdedelnxi-, 
ipáitermény- és Td.teXba.nk.

•S.-A.-Ljliely.
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Üzlet eladás.
A főtéren saját házamban lévő

fűszer- és vegyes-kereskedé
semet feladni szándékozván, az ÖSZ- 
szes raktáron lévő árukat
egészben vagy partidéban, valamint a 
bolt berendezést is lényeges árle 
engedéssel ajánlom az érdekelteknek.

Egyúttal jelentem, hogy üzlet
helyiségemet is az üzlet beszüntetése 
napjától bérbe adom.

Teich Zsigmond.
q;
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Hirdetmény.
Van szerencsém t. czimednek szi

ves tudomására juttatni, hogy Pányoki 
Lajos (Rákóczi-utcza)

szíjgyártó üzletéi
átvettem s azt a mai kor igényei sze
rint több rendbeli e szakmába vágó 
czikkekke! szereltem tel.

Elvállalok mindennemű nyereg, 
bőröndök, istállószerek, készítését és 
javítását.

Főtötekvésem oda irányuland, hogy 
ugy a fővarosban, mint a külföldön szerzett 
e nemű tapasztalataimat érvényesítve, a n. é. 
igényeit legpontosabb es legszolidabb kiállí
tású munkával szolgáljam ki.

Javításokat valamint levélbeli megren
delések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Tisztelettel lévén czimednek 
kész szolgája

TATAR PAL,
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44-1 A Kichter-fóle Tinct. Capsid comp.
Hortjony-Pain-Expeiler

elnevezos alatt igeu. jó hírnévnek örvend.
Ezen fájdalomcsillapitó bedörzsölés valamennyi 

köszvvny, csúz és tagszaggatásban szenvedő egyé
neknek ez utón legyen ajánlólag emlékezetbe hozva. 
Ezen tinktura már 25 év óta, mint legmegbízhatóbb 
háziszer általánosan kedvelt és ennélfogva már to
vábbi ajánlásra nem szorul.

Csekély ára, üvegenként 40 ki-., 70 kr. vagy jj 
1 f. 20 kr. vagyontalanoknak is lehetővé teszi, ezen § 
kitűnő háziszemek beszerzését. Bevásárlás a!kai- I 
mával a „Horgony1" védjegyre ügyelendő, nehogy * 
utánzatot adjanak, mert csak a vörös Horgonynyal 
ellátott üvegek valódiak. I la a valódi Pain-Ex poller 
helyben nem volna kapható, akkor fordul
junk a gyártók gyógyszertárához: Richter 
gyógyszertára „az arany oroszlánhoz1" .Prá
gában vagy Török József gyógyszerészhez 

Budapesten.
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Fényképészet.
Ajánljuk a n. é. közönség becses 

figyelmében fényképészetünket, melyet 
jun. hó 2 5-ikétöl következő városok
ban kifejteni fogunk:

GálszÓCSen jun. 25-étől 30 ig bezárólag. 
VarannÓn jul. hó 1 -tói 5-ig bezárólag. 
Homonnán juh hó 6-tól 15-ig bezárólag.
N -Mihály jul. 16 tói 19-ig bezárólag. 
Szobráncz fürdőben jul. 20-tól aug.

. i 2-ig bezárólag.

Szives pártfogást kérve maradtunk 
kiváló tisztelettel :

IMvahl Károly fial,
1 —3 Eperjesről.



FLEISCHER és TÁRSA 1 Első Tokaji COGNAC-GYAR
gépgyára és vasöntödéje KASSÁN.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legujabb tapaszta

latok szemmeltartásával czélszerüen és gondosan gyár
tott jóhirnevii gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplökészleteit köny-
nyü járássabjárgány vagy 
gőzmozgony általi haj
tásra.

Kézi-cséplőgépeit jár
gány hajtásra is alkal
mazva, szalmarázó ké
szülékkel, vagy anélkül.

Baker és magtár-rostáit továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat. Szeszgyár berende 
zéseket, m. p. Henze-főzők. kavaró 
készülékek, maláta és burgonya-zú- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag-pörkö- 
lőket stb. 4—6
Gépgyárunkban gyártmányainknak je

lentékeny készletét tartjuk állandóan.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek gyárt
mányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.
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MAGYARORSZÁG,
TELJESEN FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : HOLLO LAJOS (Ír., orsz. képviselő.
REGGEL az ország legtávolabb eső részeiben is már az olvasó kezeiben van.

A Magyarország politikai, közgazdasági és társadalmi tudósításaival az 
összes lapokat megelőzi.

A Magyarországból a közönség már kora reggel olvashatja az ország
gyűlés tárgyalásait kimerítő alakban, az aznapi összes kül- és belföldi ese
ményeket, kimerítő tőzsdei tudósításokat stb. stb.

A Magyarország eddig is tanuljelét adta, hogy férfias bátorsággal küzd 
az ország iüggetlenségeért és önállóságáért, és szembe száll minden korrup- 
czlóval és közéletünket minden viszzaélestől megtisztítani törekszik.

A Magyarország független minden hatalomtól minden magánérdektől, 
senkinek alárendelve nincs, s így álláspontját nyíltan és egyenesen mond
hatja ki bárkivel szemben.

A Magyarország ezen törekvéseiben a közönség részéről már eddig is 
nagy támogatásban részesül, s igy mint a nyilvánosság és a közérdek Or
gánuma folytonosan fejlődve és megerősödve áll jövőben is a közönség szolgálatára.

A „Magyarország“ előfizetési ára:
| Szerkesztőség: II
| Vili kér., j

11 Fhg. Sándor utcza j

k! ~____ II
„ .. . V - - J ÜliU J UvJU „ v'.lfli ..... ®

iwmrnnm nrmr nmrMy'MV'.imn.í
Egész évre 
Félévre . 
Negyedévre 
Egy hóra .

14 frt - kr. 
7 frt — kr. 
3 frt 50 kr. 
1 frt 20 kr.

Kiadóhivatal:
IV. kér.

Rostéiy-utcza
2. sz.

101 Ulf uU IfU'uV! LfUATU lílTJU IÁT JUIAJ'JXAAJI

Jdlisjner*/. Zegtisztábj.
alkalil,

87 T
orvosi tekintélyek tapasztalata szerint kiváló gyógyhatással bir köhögés és rekedtség

nél, tüdő-, gyomor- és hólyaghurutnál.
Borral veg-yitve felségre© Ital.

Főraktár S.-a. Ujhelyt Szentgyörgyi Vilmos urnái
2vHag-37arorBz:á,g:i főraktár:

J Bauer Lajos és testvére Budapest, Arany János-utcza 9. szám.

VédjegyLajstromo;ott védjegy 

törvényileg védve Tokaj város czimere

TOKAJI COGNAC
tiszta borból készítve csak akkor valódi ha 
e védjegy az Ettiquetten, dugón és ólom kupán 
látható, enélkül értéktelen utánzat.

Kapható minden nagyobb üzletben, gyógy 
szertárban, kávéházban és vendéglőben s. a t

Minőség utólérhetlen
8 kiállításon arany éremmel kitüntetetve. I

1298. m. szám 1894.

Zemplén vármegyei közigazgatási bizottságának az 1894. évi 
május hó 15-ón kelt 3681096. számú határozatával butka-dereg- 
nyöi törvényhatósági közúton lévő Nagy-Dúsa hid helyreállítását 
6597 frt összeg erejéig engedélyezte.

A íentemlitett munkálat foganatosításának biztosítása czéljá 
bol az 1894. év július hó 9-ik napjának d. e. 11 órájára a Zemp
lén varmegyei alispán! hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati 
versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi munkálatok 
végrehajtásának elvállalására vonatkozó, az engedélyezett költség 
után számítandó, s a részletes feltételekben előirt 5%-nyi bánat
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap d. e. 11 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a 
a későbban érkezettek figyelemben nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett magy. kir. államépitészeti hivatalnál, 
a rendes hivatalos órákban naponkint megtekinthetők.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1894. június hó 22-én.

Hönsch Dezső,
kir. főmérnük.

A magyar általános kőszénbánya-részvény-társulat
a gazdaközönség és 
csépi őgép-tulajdono- 
soknak kitűnő minő-

Budapest, V., bálványutca 8
ajánlja a t. c. gőzmai-1 
moknak, szeszgyárak
nak és egyéb ipar- 
vállalatoknak, valamint
a ^küszöbön álló segu

akna, koczka és darabos szenét
czenteri, királdi stb. bányáiból

leg'jU.tárL3rosa"b"b áron, egész kocsirakományokban, minden
állomásra szállítva. 2—5

„HUNGÁRIA"
országos magyar vajkiviteli részvénytársaság értesíti

a, t. g'aizdalrözöna.ség'et,
hogy indáját Budapesten, Dalszinház-utcza ÍO. sz. a. megnyitotta és vaj ■ 
termelésre vonatkozó bejelentéseket elfogad és vajszállitási szerződéseket köt ; a vaj- 
átvételt azonban csak f. é. október 1-én kezdi meg.

Ennélfogva felkérjük a t. gazgaközönséget mielőbbi bejelentkezésre, mert egy vaj
termelésre berendezendő tejgazdaság felszerelése tekintettel a már is beállott tömeges meg
rendelésekre legalább is 8 hetet vesz igénybe.

Részle.es, az egész okszerű vajtermelést vöviden tárgyaló szó- vagy Írásbeli felvi
lágosításokkal legnagyobb készséggel szolgálunk. 1__4

A „Hungária" országos m. vajkiviteli részvénytársaság igazgatósága:
Báró Jósika Cwábov s. k.,

elnök.
Knnkol Imre s. k.,

vezérigazgató.

S.-a.-Ujhcly, nyomatott a >Zemplén< gyorssajtóján,


